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Ба гуфтори хуб ар њунар хостї,
Ба кирдор пайдо кун он ростї.

Абулќосими Фирдавсї 

Дар Тољикистон шумораи коргоњу корхонањои истењсолї ба 4 њазор мерасад.

Маркази рушди илм, маърифат ва инноватсия

Дар робита ба ин, бо маќсади роњан­
дозии њадафњои стратегии кишвар ва 
барномањои давлатї дар самти соњањои 
саноати сабук ва хўрокворї, рушди тех­
ника ва технология, омода намудани 
мутахассисони љавобгў ба ниёзњои им­
рўзаи кишвар, Донишгоњи технологии 
Тољикистон њанўз соли 1990 њамчун 
Коллељи олии технологии Тољикистон 
таъсис ёфта, соли 1991 ба Донишкадаи 
технологии саноати сабук ва хўрокворї, 
баъдан, соли 1993 ба Донишгоњи техно­
логии Тољикистон табдил дода шуд.

Расо 35 сол ќабл, рўзи 1-уми ноябри 
соли 1990 нахустин машѓулиятњо дар 
ин боргоњи илму маърифт оѓоз гарди­
данд. Баргузории чорабинињо бахши­
да ба солгарди таъсиси донишгоњ як 
навъ арљгузорї ба хидматњои шоёни 
омўзгорону кормандон ва донишљўёну 
хатмкардагони ин боргоњи илму маъ­
рифат дар даврони 35 соли фаъолияти 
пурсамар ба њисоб рафта, ангезае барои 
имрўзу фардои насли љавон мебошад.

Њоло дар сохтори Донишгоњи тех­
нологии Тољикистон 8 факултет, 20 
кафедра, 4 марказ, шуъбаи омодасозии 
кадрњои илмї ва илмї-педагогї, шурои 
диссертатсионї, филиали донишгоњ дар 
шањри Исфара, парки технологии «Фа­
новар» ва литсейи инноватсионии «Ду­
шанбе» фаъолият мекунанд.

Донишгоњ роњи пуршараферо тай 
намуд, нуфуз ва маќомашро устувор 
кард ва сазовори эњтирому эътироф дар 
байни муассисањои илмию таълимии 
дохил ва хориљи кишвар гардид. 

Натиљаи фаъолияти пурсамару соди­
ќонаи омўзгорону кормандон аст, ки 
донишгоњ рисолати асосии худ – омода 
намудани мутахассисони соњибтахассус 
ва дар бозори мењнат раќобатпазирро бо 
муваффаќият иљро карда, наќша-чора­
бинињои зиёдеро тањия ва онњоро дар 
амал татбиќ намуда, боиси рўз аз рўз ба­
ланд шудани мавќеи донишгоњ дар фазои 
тањсилоти олии кишвар ва берун аз он 
гардида истодааст. 

Мавриди зикри хос аст, ки соли 2020 
донишгоњ дар байни 40 мактаби олии 
љумњурї маќоми 8-умро ишѓол намуд ва 
ин нишондињанда нисбат ба соли 2018 
чор зина боло мебошад.

Соли 2024 донишгоњ аз аттестатсияи 
навбатї гузашта, соњиби иљозатнома 
барои фаъолияти муњлаташ бемањдуд 
гардид, ки дар асоси он аз рўйи 58 ихти­
соси зинаи бакалавр, 38 барномаи зинаи 
магистратура, 18 ихтисоси докторанту­
ра аз рўйи ихтисос (PhD) ва постдок­
торантура, 22 ихтисос аз рўйи аспи­
рантура ва докторантураи анъанавї 
ва 30 номгўйи курсњои кўтоњмуддати 
таълимї-сертификатсионї мутахасси­
сонро омода менамояд.

Аз инњо 37 барнома бевосита дар 
њошияи амалишавии Стратегияи сано­
атикунонии босуръати кишвар, аз љум­
ла, дар самти саноати сабук 13 бар­
нома, дар самти саноати хўрокворї 12 
барнома, дар самти зењни сунъї ва ња­
вонаварди бесарнишин 5 барнома ва 
дар самти технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї 7 барнома амалї 
шуда истодаанд.

Донишгоњ дар тўли 35 соли фаъолия­
ти худ барои соњањои гуногуни хољагии 
халќи кишвар зиёда аз 20 њазор мута­
хассиси баландихтисос омода кардааст, 
ки зиёда аз 700 нафари онњо сазовори 
дипломи аъло гардидаанд.

Имрўзњо хатмкунандагони дониш­
гоњ дар самтњои гуногуни соњањои сано­
ат ва иќтисодиёту иљтимоиёти љумњурї 
аз рўйи ихтисосњои худ фаъолияти пур­
самар карда истодаанд. Соли равон таъ­
мини хатмкардагон бо љои кор 93%-ро 
ташкил дод, ки ин тамоюл раќобатнок 
будани донишгоњро дар бозори мењнат 
ва дар байни муассисањои тањсилоти 
олии касбии кишвар нишон медињад.

Бањри баланд бардоштани маќоми 
худ дар фазои тањсилоти љањонї дониш­
гоњ бо як ќатор агентињои аккредитат­
сияи байналмилалї њамкорињоро ба 
роњ мондааст.

Аз љумла, соли 2019 аз љониби Аген­
тии мустаќили рейтинг ва аккреди­
татсияи Љумњурии Ќазоќистон, ки ба 
реестри Аврупоии ташкилотњои аккре­
дитатсионии байналмилалї шомил аст, 
панљ барномаи таълимии донишгоњ аз 
аккредитатсияи байналмилалї гузашта, 
соњиби шањодатномањо гаштанд. 

Дар ин самт, донишгоњ тасмим ги­
рифтааст, ки соли 2026 аз аккредитатси­
яи институтсионалї низ гузарад. 

Бо дастури Асосгузори сулњу вањ­
дати миллї – Пешвои миллат, Прези­
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон солњои 2025-2030 
њамчун «Солњои рушди иќтисоди ра­
ќамї ва инноватсия» эълон гардид, 
ки дар ин самт раёсати донишгоњ тад­
бирњои иловагиро љињати таљдиди 
сохторї ва такмили иќтидорњои таъ­
лимї андешида, ќадамњои устуворро дар 
масъалаи раќамикунонии равандњои 
таълимї, илмї ва инновтсионї бо ис­
тифода аз усулњои нави таълим, тавас­
сути технологияњои иттилоотию ком­
муникатсионї, татбиќи зењни сунъї 
ва иќтисоди раќамї ба роњ монда, ба 
дастовардњои назаррас комёб гаштааст. 

Дар ин замина, азнавсозии шабака­
њои мањаллию глобалї бо хатњои нахию 
нурї (оптикї), ташкили сервери пуриќ­
тидор ва махзани додањои калони уму­
мидонишгоњї, таљдид ва такмили со­
монаи расмии донишгоњ бо ба эътибор 
гирифтани истифодаи чат-бот дар он, 
китобхонаи электронї бо захираи беш аз 
1 миллион нусха ва дастрасї ба маводи 
электронии китобхонањои Федератсияи 
Россия ва як ќатор кишварњои хориљї, 
платформањои электронї, гузаронида­
ни санљишњои марњалавї ва имтињонњои 
нињої, ташкили ID-кортњо, Фейс-кон­
трол ва назорати электронии давомоти 
донишљўён тариќи низоми ягонаи авто­
матикунонидашудаи идоракунии фаъ­
олияти кормандону донишљўён, ба роњ 
мондани пардохтњои ѓайринаќдї, му­
љањњазгардонии синфхонањои компю­
терї ва озмоишгоњњои соњавї бо тех­
ника ва таљњизоти муосир роњандозї 
гардидааст.

Тайи солњои охир љињати омода 

кардани мутахассисони њирфаї ба­
рои раќамикунонии соњањои гуногуни 
њаёту фаъолияти кишвар дар донишгоњ 
ќабули донишљўён аз рўйи як ќатор 
ихтисосњои нав, ба монанди «Зењни 
сунъї», «Истифодаи дастгоњњои парвоз­
кунандаи бењавонавард», «Дастгоњњои 
зењнї, мошинњо ва истењсолот», «Робот­
њои саноатї ва комплексњои робото­
техникї», «Киберамният» ва ѓайра ба 
роњ монда шудааст.

Аз соли тањсили 2024-2025 Дониш­
гоњи технологии Тољикистон дар 
њамкорї бо корхонањои истењсолию 
саноатї, ширкатњои мобилї ва телеком­
муникатсионї, бонкњо ва ташкилоту 
муассисањои дигари ватанї тањсилоти 
дуалиро ба роњ монда, дар заминаи 
онњо 17 филиали кафедрањои тахас­
сусиро таъсис додааст, ки дар онњо ба 
донишљўёни курсњои 2-юм, 3-юм ва 4-ум 
дарсњои амалї гузаронида мешавад. 

Донишгоњ бо зиёда аз 100 муасси­
саи тањсилоти олии касбї ва марказњои 
илмї-омўзишии беш аз 30 кишвари 
љањон њамкорї дошта, дар барномањои 
байналмилалии гуногун фаъолона иш­
тирок мекунад ва њоло 10 лоињаи муш­
тарак мавриди амал ќарор доранд. 

Ин њамкорињо асосан ба татбиќи 
барномањои муштараки таълимию 
илмї, мубодилаи академии донишљўён 
ва устодон, гузаронидани семинару 
конференсияњои байналмилалї ва инти­
шори асарњои илмї равона гардидаанд.

Дар натиљаи татбиќи ин лоињањо 
ва бо дастгирии молиявии ташки­
лотњои байналмилалї дар донишгоњ 
якчанд маркази таълимї ва озмоиш­
гоњњои фаннї, аз љумла, Маркази тех­
нологияњои иттилоотиву коммуникат­
сионии Тољикистону Корея, Маркази 
таълимии забони кореягї ва омодасо­
зии касбии назди Донишгоњи техноло­
гии Тољикистон таъсис ёфт.

Боиси хушнудист, ки бо дастгирии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Ва­
зорати саноат ва технологияњои на­
ви Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои ЉТ дар до­
ираи барномаи Агентии Корея оид ба 
њамкории байналмилалї (KOICA) бо 
маблаѓгузории 10 миллион доллари 
амрикої бунёди Маркази таълими тех­
нологияњои нассољї барои тайёр кар­
дани мутахассисони саноати нассољї 
дар Тољикистон ба назар гирифта шуда, 
татбиќи амалии он аз моњи марти соли 
2026 шуруъ мегардад. 

Ќобили зикр аст, ки дар 5 соли охир 
беш аз 400 нафар донишљўю омўзгор 
ва корманди донишгоњ дар марказњои 
илмию таълимии як ќатор кишварњо 
– Итолиё, Испания, Олмон, Британи­
яи кабир, Португалия, Словения, Сло­
вакия, Латвия, Федератсияи Россия, 
ИМА, Чин, Туркия, Љопон, Кореяи 
Љанубї, Њиндустон, Сингапур, Малай­
зия, Индонезия, Покистон, Ќазоќистон, 
Туркманистон, Ќирѓизистон, Ўзбекис­
тон ва ѓайра ба тањсил ва коромўзї 
фаро гирифта шудаанд.

Инчунин, дар 5 соли охир дар до­

ираи барномањои байналмилалї ва со­
зишномањои њамкорї беш аз 30 нафар 
мутахассиси хориљї барои ташкили 
курсњои бозомўзии касбї љалб гардида, 
зиёда аз 70 нафар омўзгору корманди 
донишгоњ малакаи касбии худро ба­
ланд бардошта, соњиби диплому сер­
тификатњо гаштанд.

Соли 2013 дар асоси мониторинги 
Агентии Интерфакс ДТТ њамчун ягона 
донишгоњи љумњурї ба рўйхати дониш­
гоњњои бењтарини кишварњои ИДМ шо­
мил шуда, дар байни 400 донишгоњ ма­
ќоми 151-умро сазовор гардид.

Соли 2022 ДТТ дар рейтинги бай­
налмилалї миёни донишгоњњои Авру-
Осиё ба чоргонаи донишгоњњои бону­
фуз ворид гардида, бо љоизаи «Ситораи 
сифат – 2022» сарфароз карда шуд.

Дар тўли фаъолияти худ донишгоњ 
ба яке аз марказњои пешрафтаи илмї-
тањќиќотї ва инноватсионии кишвар 
табдил ёфта, дар ин муддат 143 омўзгор 
рисолањои илмии худро дифоъ наму­
данд. Айни њол љињати баланд бардош­
тани неруи зењнї ва илмї дар донишгоњ 
шурои диссертатсионї аз рўйи ду рави­
яи илмї (саноати сабук ва хўрокворї) 
амал мекунад.

Имрўзњо дар донишгоњ беш аз 160 
нафар омўзгор фаъолият мекунанд, ки 
аз онњо 115 нафар дорои дараља ва ун­
вонњои илмї буда, 17 нафар доктори 
илм, 98 нафар номзади илм мебошанд. 
Иќтидори илмии донишгоњ ба 70,1% ба­
робар буда, дар байни МТОК-и кишвар 
яке аз нишондињандаи баланд ба њисоб 
меравад.

Дар баробари љалби барномањои 
байналмилалї, њамасола аз љониби ус­
тодону профессорони донишгоњ љињати 
ба даст овардани лоињањои буљавї низ 
корњои зиёде ба сомон расонида ме­
шаванд. Аз љумла, дар ин давра дањњо 
лоињаи илмии устодон аз љониби Њу­
кумати Љумњурии Тољикистон дастгирї 
ёфта, аз њисоби маблаѓњои буљавї бо зи­
ёда аз 20 миллион сомонї маблаѓгузорї 
шудаанд. 

Натиљаи корњои илмию тадќиќотї 
ва пажуњишњои олимону муњаќќиќон аз 
рўйи самтњои илмии донишгоњ (саноа­
ти сабук, саноати хўрокворї, равияњои 
техникї ва технологї, технологияњои 
иттилоотї, зењни сунъї, иќтисодиёти 
раќамї) дар шакли монография ва 
маќолањо нашр гардида, инчунин, зиёда 
аз 100 патент оид ба ихтироот, аз љумла, 
12 патенти Авруосиёгї ба даст оварда 
шудаанд.

Њамин тариќ, донишгоњ фаъоли­
яти густурдаро бо такя ба дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу вањ­
дати миллї – Пешвои миллат, Прези­
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар татбиќи стра­
тегияњо, барномањо ва консепсияњои 
миллї ба роњ монда, бо ташкили чора­
бинињои илмї, ирсоли маводи тањ­
лилї ба вазорату идорањои дахлдор ва 
њамоњангсозии равандњои таълимї сањ­
ми босазо гузошта истодааст. 

Ин њама амалњои созанда боиси 
тањия ва тасдиќи марњалаи нави стра­
тегияи рушди донишгоњ то соли 2030 
гардид, ки самтњои асосии пешрафти 
минбаъдаро ба равияњои инноватсионї 
афзалият медињад.

Бо итминони комил изњор медорем, 
ки бо кўшишњои дастаљамъонаи њайати 
бисёрнафараи устодону кормандон, до­
нишљўёну хатмкардагон, мо метавонем 
маќом ва нуфузи Донишгоњи техноло­
гии Тољикистонро њамчун донишгоњи 
пешрафта ва эљодкор баланд бардорем 
ва љињати боз њам шукуфо гардидани он 
камари њиммат бандем.

З. РАЊМОНЗОДА,
ректори Донишгоњи технологии 

Тољикистон, доктори илмњои иќтисодї 

    ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ

Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Прези
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Рўзи дониш, ки 1-уми сентябри 
соли 2011 дар Донишгоњи техно-
логии Тољикистон баргузор гар-
дида буд, чунин иброз доштанд: 
«Дар шароити имрўзаи руш-
ди босуръати илм ва техникаву 
технология њар як давлат не-
руи зењнии љомеаро ба кашфи-
ёту ихтирооти нав ва тавсеаи 
соњањои гуногуни истењсолї ра-
вона месозад». 
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Агар хоњї аз њар ду сар обрўй,
Њама ростї кун, њама рост гўй!

Абулќосими Фирдавсї МАЪРИФАТ

Соли 2025 хонандагони муассисањои таълимии ноњияи Данѓара дар олимпиадањои байналмилалї соњиби 148 медал гардиданд.

То кунун андешаи машњури Лев 
Толстой дар мавриди се навъи хони­
ши асари бадеї арзиши худро гум на­
кардааст: хондану нафањмидан, хон­
дану фањмидан ва хондану фањмидани 
он чї, ки адиб навиштан мехост, 
аммо нанавишт. Тарзи сеюми хон­
дан ба ин маъност, ки хонандаи зи­
рак ва соњибандеша дар пасманзари 
њаводису воќеот ва тасвирњои нависан­
да маънињои тањтонї мељўяд ва асли 
њикмати адибро дармеёбад. 

Бадењист, ки роњу усул ва воситањои 
таъсири каломи бадеъ ба инсонњо, ба 
такмил ва таѓйири шуури иљтимої яке 
аз вазифањои муњимтарини њам ада­
биёт аст ва њам адиб. Инчунин, яке аз 
меъёрњои асосии таъйинкунандаи арзи­
ши њунари адабї низ ба шумор меояд. 

Дар масъалаи таъсири асари бадеї 
ба шуури хонанда бояд масъалаи ба 
раванди эљодї љалб намудани хонанда 
ба эътибор гирифта шавад. Ин масъа­
ла ба фардияти эљодии адиб ва њунари 
офарандагии ў бевосита дахл дорад. 

Ба таври хеле муассир ин муаммо­
ро адиби асри XVII олмонї Лессинг 
дар рисолаи бунёдии хеш – «Лаокоон» 
хеле љолиб баррасї кардааст. Ин асари 
машњур сарњади миёни шеър ва манза­
ранигориро муайян мекунад ва дар ин 
зимн муаллиф бо овардани чанд на­
муна аз њамосаи шоири юнонї Њомер 
(«Илионї») ва шарњи муљассамаи Ла­
окоон исбот мекунад, ки адибони та­
воно њангоми офариниши осори хеш 
таваљљуњи инсонњоро ба кори эљодї 
љалб мекунанд. 

Масалан, дар «Илионї» зебоии Еле­
на, яке аз персонажњое, ки боиси на­
барди дањсолаи абарќудратњои дунёи 
ќадим – Юнону Троя шудааст, на бе­
восита, балки тавассути таассуроти як 
гурўњ пирамардон, яъне, дар динамикаи 
њаёт ба тасвир гирифта шудааст. Зебо­
ии фавќулодаи Елена (њамсари Мене­
лай, шоњи Спарта, ки аз љониби писари 
хурдии шоњи Троя (Приам) рабуда шуд 
ва ин боиси љанги дањсолаи юнонињову 
троянињо гардид, тавассути бардошти 
пирмардони троянї ба хонанда илќо 
мешавад: ваќте ки Елена аз назди як 
гурўњ мўйсафедони троянї мегузарад, 
онњо хеле ба шавќу шўр меоянд ва њатто 
нидо мекунанд, ки «месазад, ки барои 
чунин зебої Троя боз дањ соли дигар 
дар хоку хун оѓушта бошад...». 

Адиби машњури амрикої Эрнест 
Њемингуэй ќиссаи «Пирамард ва 
дарё»-ро низ бо њамин усул эљод кар­
дааст. Ба зањмати хонанда вогузор на­
мудани фањму дарки анљоми ин ё он 
воќеа, ин ё он њодисаву зуњурот дар 
асари дигари ў «Љазирањо дар уќёнус» 
низ ба мушоњида мерасад. Тасвири 
њаёти ќањрамонони ин асарњо – рассом 
Томас Хадсон ва пирамарди моњигир 
– Сантяго дар назари аввал нотамом 
аст, аммо ин амал ба хотири ба тањрик 
овардани андешаи хонанда, ба масъ­
улияти диду дарёфт ва љањонфањмии 
ў вогузор намудани идомаи тасвир 
иљро шудааст. Методи «фурўгузор на­
мудани баъзе мавод дар асари бадеї» 
дар яке аз суханронињои Њемингуэй 
шарњи љолиб ёфтааст: «Агар нависан­
да хуб донад, ки чї менависад, мета­
вонад бисёр чизњои гуфтаниро сарфи 
назар кунад. Агар тасвири ў њаќќонї 
ва дуруст бошад, пас худи хонанда он 
лањзањои фурўгузоршударо хоњад дар­
ёфт ва фањмид».

Нависандаи маъруфи тољик Сотим 

Улуѓзода дар романи «Фирдавсї» низ 
аз њамин методи љолиб моњирона ис­
тифода кардааст. Дар роман лањзае 
њаст, ки ќањрамони асосї – Фирдавсї 
харобазори ќасри Тайсафунро зиё­
рат карда, вазъи пешини онро ба ёд 
оварда, хеле ба риќќат меояд. Адиб ба 
тафсили ин ѓаму андуњи Фирдавсї на­
пардохта, ин пораи асарро бо љумлаи 
зер анљом медињад: «Фирдавсї рў ба 
сўйи тоќи Кисро истода намоз кард» 
(«Фирдавсї». – Душанбе, «Адиб», 
1988. – С. 82). Ба аќидаи олими шинох­
та Рањими Мусулмониён, «дар ин пора 
ба як олам эњсосу фањмиши Фирдавсї 
ишора шудааст, ки барои тафсираш 
китобе навиштан мумкин аст» («Наза­
рияи адабиёт». – Душанбе, «Маориф», 
1980. – С. 287).

Воќеан, барои Сотим Улуѓзода ба­
рин адиби донишманду фарохназар 
тафсири ин пора њељ мушкил надошт, 
гумони ѓолиб ин аст, ки нависанда 
ќазовати ин амали ќањрамонро ба хо­
нандагонаш њавола кардааст. Яъне, хо­
нанда акнун бояд мулоњиза намояд, ки 
ин амали Фирдавсии бузург чї маъно 
дошт: оё ў ќасдан ќибларо бо Тайсафун 
иваз ё дар њоли риќќату њузни фаровон 
дилаш ба ёди пурифтихори гузашта та­
пиду ѓайриихтиёр ин корро кард... 

Дар марњалаи нави адабиёти тољик 
адиби тавонову борикназар Фазлид­
дин Муњаммадиев дар таълифоти 
хурду бузургаш аз ин усули ба анде­
ша тањрик додани хонанда ба таври 
вофир истифода кардааст. Махсусан, 
дар њикояњои «Даъво», «Сози Му­
наввар», «Рўзи дафни усто Оќил» ва 
романи «Палатаи кунљакї» лањзањое 
тасвир шудаанд, ки гўиё анљом наёфта­
анд, аммо ин кор танњо ба он хотир аз 
љониби адиб амалї шудааст, ки хонан­
даи асар низ бори гарони тањаммули 
андеша ва бардошти маъноро якљо бо 
муаллиф бикашад. 

Њунари нависанда танњо аз он 
иборат набуд, ки мавзуи доѓи рўз ва 
нињоят њассоси љомеаи њамонваќта – 
мубориза ба бетарафию њаромкорї, 
эњсоси љавобгарии маънавї барои 
нуќсу иллатњои љомеа интихоб шуда 
буд, балки дар он буд, ки адиб бо ис­
тифода аз тасвирњои гуногуни бадеї, 
хусусан, тасвири равонковї, шакли 
лирикии дарки бадеии воќеият порае 
аз зиндагии иљтимоиро бо муњимтарин 
муаммояш – эњсоси масъулият дошта­
ни фардњои алоњида барои рўйдодњои 
њаёт чун оина ба љомеа намудор кард. 

Нависанда аз ибтидои асар, аз 
эпиграфи роман – «Чароѓи падаронро 
фурўзон дор», ки равобити наслњо ва 
пайванди маънавии онњоро дар зами­
наи ормонњои олии башарї ифода ме­
кунад, таваљљуњи хонандаро ба оѓози 
мутолиа бедор кардааст. Роман аз 
наќли ќањрамони асосї – Носир Аббос 
ва ќиссаи даргирондани охирин донаи 
гўгирд ибтидо гирифта, баробари ба 
худ кашидани таваљљуњи Иброњимљон 
хонандаро низ ба маънисозињо инти­
зор мекунад. 

«– Оё дидаед, ки ба сари охирин 
донаи гўгирд гоњо чї њодисае мео­
яд? – мепурсид Носир Аббос. Донаи 
охирин, таъкид мекунам. Шумо дар 
сањрои беканор ба сармои сахт аќаллан 

боре танњо мондагистед?» («Палатаи 
кунљакї». «Асарњои мунтахаб», Љ.2. – 
Душанбе, 1991. – С. 223). Баъдан наќли 
батафсили сарнавишти донаи охирини 
гўгирд ва нињоятан посухи Ивон-амак: 

«– Дуруст мегўед, – андешаман­
дона такрор кард ў. – Талош барои 
боздоштани љони барлабомада, та­
лоше, ки табибон ва дастёронашон 
бар зидди марг мебаранд, саргузашти 
њамин гуна охирин донаи гўгирдро 
ба хотир меорад. Боз мањз дар даш­
ти кушод, зери њамлањои пайдарњами 
бод. Иброњимљон акнун фањмид, ки 
дар чї хусус сухан меравад». («Пала­
таи кунљакї». «Асарњои мунтахаб», 
Љ.2. – Душанбе, 1991. – С. 226). Ин 
гуна руљуъњои пурњикмат ва ќиёсњои 
тањлилии нависанда ба хонандааш низ 
бетаъсир намемонанд, баръакс, хо­
нандаро барои идомаи наќл, сањифа 
ба сањифа вусъат ёфтани муњокимаву 
баррасињо сари мавзуи сабабу омилњои 
сар задани беморињо нигарон месо­
занд. Ё худ лањзаи љолиби дигаре аз 
роман, њамон лавњаи шавќун кардани 
беморе аз палатаи њамсоя: 

«Аз он канори долон шавќуни мар­
ди ѓафси шикамкалоне шунида меша­
вад. Ў дина ба сари њамшираи шафќат 
дод мезад, ки одами нозуктабиати аса­
бонист, касалаш вазнин аст, эњтимол, 
аз умраш фаќат чанд рўз монда бошад 
ва ба оњу нолаи дигарон тобу тоќат 
надорад. Бояд ўро њар чї зудтар ба 
палатаи яккаса бигзаронанд. Ў коре 
надорад, ки ин хел палата њаст ё не… 
Маълум мешавад, ки касали корчал­
лон муаммои палатаи алоњидаро њал 
кардааст. Њамин хел дўѓу даранг кар­
дан гирад, ба пеши мардак телевизор, 
радиоприёмник, телефони алоњида 
њам оварда мемонанд, аз дил гузаронд 
Иброњимљон» (њамон асар, с. 299). На­
висанда ин манзараи дилхароши асар, 
хулосаи ин кирдори корчаллонро та­
вассути бардошти рафиќи Иброњимљон 
– Ќамар хеле бамаврид тасвир намуда­
аст: «…агар виљдон дарвоќеъ, хосияти 
азоб додани виљдондорро медошт, дар 
кўчањо фаќат пўсту устухони одамон 
мегаштанд. Аз тану тўши он бемори 
инљиќ пайдост, ки ў аз чунин хатар 
эмин аст…» (њамон сањифа). 

Вобаста ба ин ё он њолату вазъи 
руњии ќањрамон овардани матоли­
бе, наќлу њикмате аз таърих усули 
дўстдоштаи адиб ва бад-ин восита 
љалб намудани хонандаи асар низ 
њаст. Њамин гуна наќли љолиб аз 
таърихи пайдоиши оташи љовид, 
машъалањое њаст, ки дар сари ќабри 
шањидони љанг афрўхта мешаванд. 
Ин пораи асар – наќли нисбатан му­
фассали пайдоиши оташи љовид, усту­
раи Прометейи юнонї ва ќиёси он 
бо оташкадањои маздої бо њикмати 
азалие поён меёбад: «Одамон барои 
нобуд сохтани зўрї ва ситам офари­
да шудаанд…» («Палатаи кунљакї». 
«Асарњои мунтахаб», Љ.2. – Душанбе, 
1991. – С. 323). Ва баъдан пайванди ин 
ќиссањо бо руњияи Иброњимљон: «Њар 
кас оташ парастад, бояд дар оташ 
бисўзад…Чун худи Иброњимљон, ки 
пас аз синни балоѓат дањ соли расо 
беѓаму бепарво гашт-гашту ногањ чун 
мўй дар оташ, дар оташи муњаббат 
бирён гардид…» (њамон асар, с. 323). 
Љо-љо хулосањои њикматдори муал­
лиф аз диду дарёфти ќањрамонон хеле 
мавридшиносона дарљ гардидаанд, 
ки хонандаро бетараф гузошта на­
метавонад: «Инсон, охир, њамон аст, 
ки на фаќат ѓами хеш, балки ѓами ди­
гаронро низ хўрад… Кас пойафзоли 
дарбењдори њамгузарашро дида на­
хандад, балки дилаш фишор хўрад, 
инсон аст…» («Палатаи кунљакї». 
«Асарњои мунтахаб», Љ.2. – Душанбе, 

1991. – С. 391). 
Аз нигоњи таъсири наќли муаллиф 

ба хонанда њикояи «Рўзи дафни усто 
Оќил» назир надорад. Муњтавои асар 
як њодисаи муќаррарии њаёт аст: сухан 
аз фаъолият ва сарнавишти устое ме­
равад, ки њунари баланди дуредгарї 
дорад, аммо ягон шогирде надорад, 
ки боиси баќои номаш гардад. Рўзи 
љанозаи усто борон меборад, гўиё та­
биат низ аз чунин зиндагии бесамари 
устои бешогирд норизост: 

«Аз афти кор, усто Оќилро дуои 
бад кардаанд, ки дар рўзи мурдааш 
борон борид. Се рўз дам нагирифта, 
мебораду меборад. Берун аз пайрањаи 
шиббашуда пой монед, то соќи мањсї 
меѓўтед…». Анљоми њикоя хеле муас­
сиркунанда аст. Тибќи расми маъмул, 
ќабл аз берун рафтан аз ќабристон оид 
ба чї гуна одам будани майит суол 
медињанд ва љавоб њам охирин бањоест 
аз љамъи мардум ба майит. Аммо дар 
ин маросим касе љавоб намедињад: 

«Даќиќае ба хомўшї гузашт. Онњое, 
ки ба пайрања наздик буданд, чизе на­
гуфта, ба роњ баромаданд.

– Устои наѓз буданд, Оќил-амак, 
– гуфт љавоне, ки дар паси Абдурауф-
амак меистод.

– Борон рафта ба устухонам расид, 
– гуфт яки дигар зери лаб ѓур-ѓуркунон.

– Ња, усто буд, – тасдиќ намуд 
севумї. Дигар касе чизе нагуфт, њама 
пасу дунбол ба пайрања фаромадан ги­
рифтанд…» («Рўзи дафни усто Оќил». 
«Асарњои мунтахаб», Љ. 1. – Душанбе, 
1987. – С. 231). 

Анљоми њикоя гўё хулоса надорад, 
аммо аслан хулосааш дар њамин мукола­
маи Абдурауф-амак бо љамъи мардум аст. 
Нависанда дигар сухане нагуфта, бори 
маънии хулосаи њикояро ба уњдаи хонан­
дааш вогузор мекунад. Албатта, хонанда 
хоњад дарёфт, ки миёни иборањои «устои 
хуб» ва «одами хуб» фарсахњо масофа 
аст. Ин меъёри бањо комилан мардумист 
ва аз њикмати деринаи мардуми порсина­
жод сарчашма мегирад. 

Њикояи «Даъво» љињати баррасии та­
носуби пањлавонию одамият шоњкорро 
мемонад. Тазоди байни Ањмадбеки со­
лору ботамкин ва Муњаммадмуроди 
кинаварзу боѓурур дар диди нависанда 
мухолифати неку бад, тасдиќи он нукта 
аст, ки инсонро на зўри бозу, балки ти­
нати инсониаш миёни мардум мањбуб 
мегардонад. Ин нуктаи муњимро адиб 
тавассути ба њам муќобил гузоштани 
образњои Ањмадбеку Муњаммадмурод – 
яке пањлавони воќеї ва инсони дуранде­
шу покизабунёд ва дигаре – пањлавони 
љавон, вале шуњратпарасту аз нигоњи 
маънавият холї хеле бамаврид баррасї 
кардааст. Хулосаи њикмати нависанда 
тавассути посбони пире баён шудааст, 
ки бо пањлавони навбаромад хешовандї 
дошт. Мањкум шудани Муњаммадмурод 
на тавассути дахолати адиб, балки аз за­
бони хешованди ин пањлавони бадахлоќ 
бењтарин василаест барои ба даст овар­
дани эътимоди хонанда. 

Дар адабиётшиносии муосир масъ­
алаи муносибати муаллиф ва хонанда, 
характери эљодї касб кардани дарку 
дарёфти хонанда хеле зиёд бардош­
та мешавад. Масалан, мутахассисони 
эстетика барои муайян кардани муно­
сибати муаллиф ва хонанда истилоњи 
вижа – «уфуќњои интизорї»-ро эљод 
кардаанд, ки дар фањмиши муќаррарї 
чунин маънї дорад: хонанда аз муал­
лиф чиро њангоми ба мутолиа нишас­
тан умед дорад ва муаллиф низ чунин 
уфуќи интизорї дорад, яъне, ў дар 
шуури хеш њамеша образи хонандаро 
падид оварда, мекўшад, ки бо ў дар 
њамкорї бошад.

Њафиз РАЊМОН
адабиётшинос

    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ 

Адиб чї менависад ва хонанда чї мефањмад?Асари бадеиро барои он мехонанд, 
ки андешаи инсонњоро таѓйир 
дињад: вазифа ё њадафи тамоми 
анвои њунар, ки адабиёт низ як 
шохаи он мебошад, њамин аст. 
Бисёр муњим аст, ки хонандаи 
асар аз китоб чизе бардошт 
кунад, ба мулоњиза равад 
ва билоќибат ба хулосањои 
муњим ояд. 
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Чу бо ростї бошию мардумї,
Набинї љуз аз хубию хуррамї.

Абулќосими Фирдавсї ФАНЊОИ ДАЌИЌ

Дар ДДОТ ба номи Садриддин Айнї дар мавзуи «Боќї Рањимзода ва муњити адабии садаи ХХ» конференсия баргузор гардид.

Масъалањои химиявї
(Идома аз шуморањои гузашта)

141. Ба 150 г мањлули 20%-аи хло-
риди натрий боз 10 г њамин намакро 
илова карданд. Њиссаи массаи (бо %) 
намакро дар мањлули њосилшуда му-
айян кунед. 

Њал: Барои њалли ин масъала 
аз формулае истифода мебарем, ки 
онро «ба мањлул илова кардани њал­
шаванда» меноманд ва он чунин на­
муд дорад: 

m
1
 ∙ ω%

1
 + m

2
 ∙ 100%= m

3
 ∙ ω%

3
Дар ин љо «m

1
» массаи мањлули 

аввала аст ва «ω%
1
» њиссаи массаи 

моддаи њалшуда дар ин мањлул, «m
2
» 

массаи њалшаванда (кислота, ишќор 
ва намак)-и ба мањлул њамроњ кар­
дашуда ва њиссаи массаи он њамеша 
ба 100% баробар аст, «m

3
» ин њосили 

љамъи массањои мањлули аввала ва 
њалшавандаи иловакардашуда ме­
бошад (яъне, m

3
 = m

1
 + m

2
) ва «ω%

3
» 

ин њиссаи массаи моддаи њалшуда 
дар мањлули баъди илова намудани 
њалшаванда њосилшударо ифода ме­
намояд. Аз маълумоти боло истифода 
бурда, воњидњоро дар љояшон монда 
масъаларо њал менамоем:

150 ∙ 20 + 10 ∙ 100 = (150 + 10) ∙ х
3000 + 1000 = 160х; 
160х = 4000; 
х = 4000

160
 = 25%

Љавоб: 25%
142. Ба 200 г мањлули 16%-аи нит

рати натрий боз 10 г њамин намакро 
илова карданд. Њиссаи массаи (бо %) 
намакро дар мањлули њосилшуда му-
айян кунед. 

Њал: Барои њалли ин масъала аз фор­
мулае истифода мебарем, ки онро «ба 
мањлул илова кардани њалшаванда» ме­

номанд ва он чунин намуд дорад: 
m

1
 ∙ ω%

1
 + m

2
 ∙ 100% = m

3
 ∙ ω%

3
Дар ин љо «m

1
» массаи мањлули 

аввала аст ва «ω%
1
» њиссаи массаи 

моддаи њалшуда дар ин мањлул, «m
2
» 

массаи њалшаванда (кислота, ишќор 
ва намак)-и ба мањлул њамроњ кар­
дашуда ва њиссаи массаи он њамеша 
ба 100% баробар аст, «m

3
» ин њосили 

љамъи массањои мањлули аввала ва 
њалшавандаи иловакардашуда ме­
бошад (яъне, m

3
 = m

1
 + m

2
) ва «ω%

3
  

ин њиссаи массаи моддаи њалшуда 
дар мањлули баъди илова намудани 
њалшаванда њосилшударо ифода ме­
намояд. Аз маълумоти боло истифода 
бурда, воњидњоро дар љояшон монда 
масъаларо њал менамоем:

200 ∙ 16 + 10 ∙ 100 = (200 + 10) ∙ х
3200 + 1000 = 210х; 
210х = 4200; 
х = 4200

210
 = 20%

Љавоб: 25%
143. Ба 320 г мањлули 5%-аи њид

роксиди натрий 80 мл об (р = 1 г/мл) ило-
ва намуданд. Њиссаи массаи ишќорро (бо 
%) дар мањлули њосилшуда ёбед. 

Њал: Барои њалли ин масъала аз фор­
мулае истифода мебарем, ки онро «ба 
мањлул илова кардани њалкунанда» ме­
номанд ва он чунин намуд дорад:

m
1
 ∙ ω%

1
 + m

2
 ∙ 0%= m

3
 ∙ ω%

3
Дар ин љо «m

1
» массаи мањлули 

аввала аст ва «ω%
1
» њиссаи массаи 

моддаи њалшуда дар ин мањлул, «m
2
» 

массаи њалкунанда (об)-и ба мањлул 
њамроњкардашуда ва њиссаи массаи 
он њамеша ба 0% баробар аст, чунки 
моддаи њалшуда надорад ва «m

3
» ин 

њосили љамъи массањои мањлули ав­
вала ва њалкунандаи иловакардашу­
да мебошад (m

3
 = m

1
 + m

2
) ва «ω%

3
» 

ин њиссаи массаи моддаи њалшуда 
дар мањлули баъди илова намудани 
њалкунанда њосилшударо ифода ме­
намояд. Аз маълумоти боло истифода 
бурда, воњидњоро дар љояшон монда 
масъаларо њал менамоем:

320 ∙ 5 + 80 ∙ 0 = (320 + 80) ∙ х
1600 + 0 = 400х; 
400х = 1600; 
х = 1600

400
 = 4%

Љавоб: 4%
144. Њиссаи массаи (бо %) сулфати 

мис (II)-ро дар мањлуле, ки дар он ба 
0,5 мол намак 40 мол об мувофиќ мео-
яд, муайян кунед. 

Њал: Усули 1. Аввал миќдори (мол­
њои) моддањоро ба масса мегардонем, 
баъдан дар формула гузошта кор ме­
кунем. Барои ин аз формулаи ёфтани 
миќдори модда аз рўйи масса истифо­
да мебарем:

ν = m
Mr ;  m = ν ∙ Mr

m
(CuSO4)

 = 0,5 ∙ Mr
(CuSO4)

 = 0,5 ∙ 160 = 80 г 
намак 

m
(H2O)

 = 40 ∙ Mr
(H2O)

 = 40 ∙ 18 = 720 г об 
Аввал бояд бидонем, ки массаи 

мањлул ба суммаи массаи њалкунанда 
(намак) ва њалшаванда (об) баробар аст:

m
мањлул

 = m
њалкунанда

 + m
њалшаванда

 = 720 
+ 80 = 800 г мањлул

Бо истифода аз формулаи ω%= 
m

њалшаванда
 ∙ 100%

m
мањлул

  мањлулњо њиссаи мас­

саи моддаи њалшударо меёбем:

ω% = 
80 ∙ 100%

800  = 10

Тарзи њалли 2. Бо ин усул низ аввал 
миќдори (молњои) моддањоро ба масса 
мегардонем, баъдан дар формула гу­
зошта кор мекунем. Барои ин аз фор­
мулаи ёфтани миќдори модда аз рўйи 
масса истифода мебарем:

ν = m
Mr ;  m = ν ∙ Mr

m
(CuSO4)

 = 0,5 ∙ Mr
(CuSO4)

 = 0,5 ∙ 160 = 

80 г намак m
(H2O)

 = 40 ∙ Mr
(H2O) 

= 40 ∙ 18 
= 720 г об 

Бо истифода аз формулаи оддии 
НАМАК + ОБ = МАЊЛУЛ

Дар ин формула мањлулро њамеша 
100% ќабул мекунем ва суммаи 
фоизњои намак ва об бояд ба 100% ба­
робар бошад. Њар як воњиду шартро 
дар љои худаш гузошта њисоб мекунем:

НАМАК + ОБ = МАЊЛУЛ 
           80 г – 720г – 800 г

             х%  –  100%
           х = 80 ∙ 100

800
 = 10% 

Љавоб: 10%
145. Барои њосил кардани мањлули 

10%-а аз 200 г мањлули 4%-аи сулфати 
натрий чанд грамм обро буѓронї кар-
дан лозим аст? 

Њал: Њангоми буѓронї намудан 
массаи мањлул кам мешавад, чунки об 
бухор мешавад. Аз формулаи зерин 
истифода мебарем: 

m
1
 ∙ ω%

1
 = m

2
 ∙ ω%

2
Массаи мањлули аввала (m

1
) ба 200 

баробар буда, њиссаи массаи моддаи 
њалшуда дар он (ω%1

) ба 4% баробар 
аст, аммо аз сабабе, ки мо массаи оби 
бухоршударо намедонем, онро бо «х» 
ишорат мекунем ва массаи мањлули нав 
(m

2
) ба «200 – х» баробар мешавад ва 

њиссаи массаи њалшаванда дар он (ω%
2
) 

ба 10% баробар аст. Шартњоро дар 
формула гузошта, массаи обро меёбем: 

200 ∙ 4 = (200 – x) ∙ 10; 
800 = 2000 b – 10х;
10х = 2000 – 800; 10х = 1200
х = 1200

10
 = 120 г обро бухор наму­

дан лозим аст.
Љавоб: 120 г

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ

ба номи Абуалї ибни Сино,
Љ. АЛИЕВ, 

донишљўи ДБССТ

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморањои гузашта)

Машѓулияти чилу сеюм (синфи 7)

580. Њисоб кунед: 4 ∙ 8 ∙ 12 ∙ 16 ∙ ... ∙ 40 ∙ 44 ∙ 48
12!

 .

581. Дар расм 4 квадрат 
тасвир шудааст. Маълум аст, 
ки дарозии порчаи АВ ба 11 
см баробар аст, дарозии пор­
чаи FE ба 13 см баробар аст, 
дарозии порчаи CD ба 5 см 
баробар аст. Дарозии порчаи  
GH чї ќадар аст?

582. Њисоб кунед: 
20232 + 20252 – 2

20242
 .

583. 30-то ѓўлачўб мављуд аст, ки дарозии онњо 
3 ва 4 метр буда, дарозии умумиашон 100 метр аст. 
Ин ѓўлачўбњоро чанд маротиба буридан лозим аст, 
ки ба порчањои 1-метра таќсим шаванд? (Њар бор 
буридан танњо як ѓўлачўбро мебурад). 

584. Дар њар шаш адади зерин як вергулро чунон 
гузоред, ки баробарии дуруст њосил шавад:

2016 + 2016 + 2016 + 2016 + 2016 = 46368.
585. Адади сераќамаеро ёбед, ки аз њосили зарби 

раќамњояш 5 маротиба зиёд аст.
586. Њисоб кунед: 1

2!
 + 2

3!
 + 3

4!
 + ... + 2023

2024!
587. Ададњои 1, 2, 3, 4, 5, 6 онњо бо як тартиби му­

айян навишта шуда, бо њарфњои a, b, c, d, e, f ишора 
карда шудаанд. Оё баробарии (a – 1) (a – 2) (a – 3) (a 
– 4) (a – 5) (a – 6) = 75 иљро мешавад?

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо
580. 16 777 216. Њал. 4 ∙ 8 ∙ 12 ∙ 16 ∙ ... ∙ 40 ∙ 44 ∙ 48

12!
 =

= 
(4 ∙ 1) ∙ (4 ∙ 2) ∙ (4 ∙ 3) ∙ (4 ∙ 4)∙...∙(4 ∙ 10) ∙ (4 ∙ 11) ∙ (4 ∙ 12)

12!
 = 

= 
412 ∙ (1 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 4 ∙...∙ 10 ∙ 11 ∙ 12)

12!
 = 

412 ∙ 12!
12!

 = 412 = 16777216 

581. 29 см. Њал. Тарафи калони квадрати бузургта­
рин (ки ќуллаи A дорад) аз тарафи квадрати дуюм аз 
рўи андоза (ки ќуллаи C дорад) дарозии порчаи AB 11 
см аст, дарозтар аст. Ба њамин монанд, тарафи квад­
рати дуюм аз рўйи андоза аз тарафи квадрати сеюм аз 

рўйи андоза (ки ќуллаи E дорад) ба дарозии порчаи 
CD, ки 5 см аст, дарозтар аст. Ва тарафи он аз тара­
фи квадрати хурдтарин ба дарозии порчаи  EF, ки 13 
см аст, дарозтар аст. Тарафи квадрати калонтарин аз 
тарафи квадрати хурдтарин ба дарозии порчаи GH, ки 
ба 11 + 13 + 5 = 29 см баробар аст, дарозтар аст. 

Љавоб: Дарозии порчаи GH ба 29 см баробар аст.
582. 2. 

Њал. ё 20232 + 20252 – 2
20242  = 

(20232 – 1) (20252 – 2)
20242  =

=
(20232 – 1) (20232 + 1) (20252 – 2) (20252 + 2)

20242 =2022 ∙ 2024 +

+ 2024 ∙ 2026 
20242  = 

2024 ∙ (2024 + 2026)
20242  = 2024 + 4048

20242  = 

2024 ∙ 2 ∙ 2024 
2024 ∙ 2024  = 2.

Дар њолати умумї: 
(a – n)2 + (a + n)2 – 2 ∙ n2

a2
 = 2.

583. 70 порча. 
Тарзи якум. Дарозии умумии ѓўлачўбњо 100 метр 

аст. Агар як ѓўлачўб мебуд, пас 99 бор буридан ло­
зим меомад. Аммо 30 ѓўлачўб мављуд аст, пас 29 бор 
бурида шудааст (яъне, байни онњо фосила мављуд 
аст). Пас, боќимонда: 99 – 29 = 70 бор.

Тарзи дуюм. Биёед, шумораи ѓўлачўбњои њар на­
мудро муайян кунем. Агар њамаи ѓўлачўбњо 3-метра 
мебуданд, дарозии умумии онњо 30∙3=90 метр ме­
шуд. Аммо дарозии воќеї 100 метр аст, яъне 10 метр 
зиёд. Азбаски њар як ѓўлачўби 4-метра ба љои 3-ме­
тра 1 метр зиёд медињад, пас 10 ѓўлачўби 4-метра ва 
20 ѓўлачўби 3-метра дорем. Њар як ѓўлачўби 4-мет­
раро ба порчањои 1-метра табдил додан 3 бор бу­
риданро талаб мекунад. Њар як ѓўлачўб 3-метраро 
ба порчањои 1-метра табдил додан 2 бор буриданро 
талаб мекунад. Пас, миќдори умумии порчањои бу­
ридашуда 10 ∙ 3 + 20 ∙ 2 = 30 + 40 = 70 мешавад. 

Љавоб: 70 порча. 
584. 463,68. Њал. 1) 20,16 + 20,16 + 20,16 + 201,6 + 

201,6 = 463,8;
2) 2,016 + 2,016 + 2,016 + 20,16 + 20,16 = 46,368 .
585. 175 Њал. Мувофиќи шарти масъала пайдо 

мекунем:
100a + 10b + c

5
 = a ∙ b ∙ c;

20 a + 2b + c
5

 = a ∙ b ∙ c.			    (1)

Дар баробарии њосилшуда, фаќат c = 5 шуда ме­
тавонад. Бинобар ин, баробарии (1)-ро ба намуди 
зерин менависем:

20 a + 2b + c
5

 = a ∙ b ∙ 5. ё ки 20 a + 2b + 1 = 5 ∙ b (2)

Азбаски суммаи 20 a + 2b њама ваќт љуфт аст, би­
нобар ин, 20 a + 2b + 1 адади тоќ мешавад. Аз ин 
лињоз, њосили зарби 5ab бояд тоќ бошад. Пас, a ва b 
раќамњои тоќ мешаванд. Азбаски тарафи рости (2) 
ба адади 5 каратї мебошад, бинобар ин, бояд 2b + 
1 бояд ба 5 ё ба 15 баробар шавад. Яъне, 2b + 1 = 
5 ё 2b + 1 = 15 шавад. Аз ин љо b2 ё ки b7 мешавад. 
Њангоми b2 будан, тарафи чапи баробарї адади аз 
2 фарќкунанда пайдо шуда, тарафи рости баробарї 
ба нол баробар мешавад.

Њангоми b = 2 будан, аз баробарии (2) ќимати 
a-ро меёбем:  20a + 2 ∙ 7 + 1 = 5 ∙ a ∙ 7;  35a = 20a + 15; 
15a = 15 ё ки a = 1.

Пас, њангоми a = 1, b = 7 ва c = 5 будан пайдо 
мекунем: 20 ∙ 1 + 2 ∙ 7 + 55 = 1 ∙ 7 ∙ 5;  35 = 35. 

Њамин тавр, адади матлуб 175 мешавад. 
Љавоб: 175.

586. 2024! – 1
2024!

 Њал. Узви охирони суммаи додашу-

да намуди зерин дорад: 
n

(n + 1)!
 = (n + 1) – 1

(n + 1)!
 = n + 1

(n + 1)!
 = 1

(n + 1)!
 = n + 1

n! (n + 1)
 =

= 1
(n + 1)!

 = 1n! = 1
(n + 1)!

 .

Ифодаи додашударо ба намуди зерин табдил 
медињем:
1
1!

 = + 1
2!

 = + 1
2!

 = + 1
3!

 = + 1
3!

 = 1
4!

 +...+ 1
2023!

 – 1
2024!

 = 

1 – 1
2024!

 = 2024! – 1
2024!

 .

587. Њал. Ададњоро бо тарзи зерин гузоштан им­
конпазир мебошад:

(6 – 1) (3 – 2) (4 – 3) (5 – 4) (2 – 5) (1 – 6) = 7. 
Љавоб: Имконпазир аст.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи таълими 

математикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї
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Њар он кас, ки бо ту нагўяд дуруст,
Чунон дон, ки ў душмани љони туст.

Абулќосими Фирдавсї РИСОЛАТ

Лоињаи «Барномаи рушди иќтисодию иљтимоии шањри Душанбе барои солњои 2026-2030» муаррифї шуд.

    ОМЎЗГОР ВА ЗАМОНОМЎЗГОР ВА ЗАМОН

Муњимтарин рисолати омўзгор 
инсонсозї буда, ба тарбияи хештан­
шиносии шогирдон бештар ањаммият 
медињад. Маълум аст, ки дар љањони му­
осир раванди љањонишавї ба нобудша­
вии арзишњои миллию фарњангї тањдид 
мекунанд. Дар ин њолат њар халќу миллат 
мехоњад асолати худро њифз ва марду­
машро водор намояд, ки ба худшиносии 
миллї такя кунанд. Худшиносии миллї 
омилест, ки моро бо худ ошно месозад. 
Мањз бо рушди худшиносї метавонем 
ба решањои таърихию фарњангиамон 
бипайвандем, забону фарњанги худро ба 
арзишњои миллї табдил дињем.

Дар њамин њолат, наќши омўзгор 
бештар эњсос мешавад, зеро мањз ў иф­
тихори миллї, эњтироми забон ва ши­
нохти таърихи миллатро дар дилу зењни 
наврасон љо карда метавонад. 

Худшиносии миллї донистани таъ­
рих, забон, анъана, расму оин, ќањра­
монон, тамоми арзишњои миллї ва 
эњтиром гузоштан ба онњост. Он моро 
ба решањои худ мепайвандад ва водор 
мекунад, дониста бошем, ки мо кистему 
аз куљоем ва куљо равонаем.

Дар замони истиќлол тањти роњ­

барии Президенти кишвар, муњтарам 
Эмомалї Рањмон тадбирњои муњимме 
андешида шуданд, то љавонон аз гузаш­
таи хеш ба таври фарогир огоњ шаванд. 

Љойи инкор нест, ки технология бо 
суръати баланд ба дунёи мо ворид шуда, 
маънавиёти насли наврасро зери хатар 
гузоштааст. Барои эмин мондан мебо­
яд таълиму тарбияро дар муассисањои 
таълимї дар асоси педагогикаи этникї 
ва бо дарназардошти махсусияти замо­
ни муосир љорї намоем. Дар роњи ра­
сидан ба њадаф, рў овардан ба маориф 
шарти асосист. Ба таъбири устод Айнї,  
«Агар мо шараф хоњем, агар мо номус 
хоњем, агар мо иззату обрўй хоњем, агар 
мо њуќуќ хоњем, ба ибораи кўтоњ – агар 
мо њаёт хоњем, моро лозим аст, ки њар чи 
пештар ва бештар ба шоњроњи маориф 
ќадам гузорем».

Дар ин миён, сањми омўзгор бузург 
мебошад. Ба таъкиди Пешвои мил­
лат муњтарам Эмомалї Рањмон, «Мањз 
омўзгорони соњибмаърифату бофарњанг 
ва устодони донишманду ватанпараст 
савияи таълиму дониши хонандагонро 
баланд бардошта, онњоро ба забондонї, 
илмомўзї ва худшиносиву љањоншиносї 

рањнамої карда метавонанд».
Бале, мањз омўзгор метавонад њисси 

худшиносиро дар нињоди хонандагон 
такмил бахшад ва ба ин васила, дар та­
шаккули шахсияти онњо сањм гузорад, 
зеро фаъолияти ў ду пањлуи муњимро 
дар бар мегирад: таълим ва тарбия. 
Омўзгор дар самти пайвастани шогир­
дон ва њатто, љомеа, ба арзишњои милли­
ву фарњангї, аз љумла, ба забон, таърих 
ва фарњанг хидмати арзанда менамояд. 

Зарурати ба эътибор гирифтани ин 
масъала рўз то рўз меафзояд. Раван­
ди љањонишавї дар баробари таќдими 
баъзе навигарињо, метавонад арзишњои 
муњимми халќу миллатњоро аз байн ба­
рад. Дар ин самт корњои зиёде анљом 
дода мешавад:

Якум, Њукумати Љумњурии Тољикис­
тон дар ин самт иќдомњои зиёдеро рўйи 
даст гирифтааст, ки муњимтаринашон 
таваљљуњи њамешагї ба маќоми забо­
ни тољикї њамчун забони давлатї ва 
ќабули барномањои гуногуни давлатї 
мебошанд. Њамчунин, чопи китобњои 
алоњида ва таќдими онњо ба њар хона­
дон дар мисоли «Ќуръон», «Тољикон», 
«Шоњнома» ба худшиносии бештари 
љомеа мусоидат мекунанд. 

Дуюм, вусъат бахшидани фаъоли­
яти воситањои ахбори омма. Имрўз 
муаррифии комили миллат мањз аз ин 
минбар бештар сурат мегирад. Нашри 
матолиби судманд дар рўзномаю ма­
љаллањо, барномањои муњимми радио­
иву телевизионї, инчунин, ташкили 
филму наворњои гуногуни тарѓиботї, 
љалби блогерон ва ба низом даровар­
дани фаъолияти онњо тавассути нињоди 
алоњида, баргузории озмунњои гуногун 
воситањоеанд, ки диќќати насли им­
рўзро ба худшиносї бештар љалб мена­
моянд.

Сеюм, баланд бардоштани маќоми 
маориф, ислоњот дар низоми тањсилот, 
дар робита ба ин омўзондани таърих, 
забони модарї, адабиёт ва фарњанг дар 
муассисањои таълимї, ба ин васила, тар­

бияи ватандўстї ва баланд бардоштани 
њисси ифтихори миллї аз синни хурдї. 

Чорум, рў овардан ба фарњанг ва 
анъанањои мардумї. Дар ин замина, 
тадбирњои муњим пайваста андешида 
мешаванд. Эњёи њунарњои мардумї, ур­
фу одат, либоси миллї, мусиќї ва ди­
гар унсурњои фарњангї, таљлили љашн­
њои Наврўз, Мењргон, Сада, Тиргон, 
Истиќлоли давлатї, Вањдати миллї, 
Рўзи забони давлатї... аз љумлаи онњо 
мебошанд.

Яке аз роњњои дарки худшиносї дар 
љавонон нишон додани наќши шах­
сиятњои барљаста, ќањрамонон ва уму­
ман, бузургдошти онњоест, ки барои 
таъриху фарњангу забони худ хидмати 
бузург кардаанд...

Бояд як масъалаи муњимро дар зењ­
ни хонандагон љо кард: худшиносии 
миллї маънои онро надорад, ки мо ба 
арзишњои миллии дигарон ба чашми 
тањќир нигарем ва ё онњоро нодида 
гирем, зеро њар миллату халќ ба худ 
арзишњое дорад, ки дар рушди худши­
носиаш наќши хосса доранд. Ин маъни­
ро ба шогирдон мањз омўзгор расондаву 
шарњ дода метавонад. 

Омўзгорон њамеша ба дастгирии 
методї ва такмили ихтисос ниёз доранд. 
Хушбахтона, дар ин љода пешравињо ба 
назар мерасанд. Як омили ташвишовар 
истифодаи ѓайримаќсадноки интернет 
ва телефон аст. Дар љараёни дарсњои 
технологияи иттилоотї шарњу тавзењ 
бахшидани маърифати истифодаи тех­
нологияњои муосир ногузир гаштааст. 
Барои ташкили ин дарсњо барномаи 
мушаххас ва дастури алоњида бояд аз 
љониби мутахассисон тањия шавад. 

Њамин тавр, дониши омўзгорон аз 
љињати сиёсї ва фарњангї ќавитар шуда, 
таъсири онњо дар баланд бардоштани 
њисси худшиносии насли наврас бештар 
мегардад.

Саидаи ФАЗЛ, 
«Омўзгор»

Худшиносиро таќвият мебоядОмўзгор, муаллим, устод, педагог... нафаре, ки пешопеши љомеа ќадам мемонад, 
чун чароѓ, ки ба мо рўшної мебахшад, чун падар, ки бањри таъмини амнияти хона-
вода ва бомаърифат гардондани фарзандонаш њаракат мекунад. Ў нафарест, ки 
пешаи аз њама муќаддасро интихоб кардааст. 

    МАСЪУЛИЯТМАСЪУЛИЯТ

Боиси фарању шодист, ки њамасола дар 
кишварамон Рўзи омўзгорон бо як эњтирому 
ифтихори шоиста љашн гирифта мешавад. 
Муаллим, омўзгор вожањоеанд, ки барои њама 
инсонњо шиносу ошною муќаддас мебошанд. 
Муаллимро имрўз метавонем ба равшангари 
шому субњи умеди шогирдон ташбењ дињем, 
нуре гўем, ки роњи шогирдонро равшанї мебах-
шад ва мушкили њамаро осон мегардонад.

Сарчашмаи њамаи хушињо, рушду инки­
шофи љомеа, ободии Ватан, бузургу барка­
мол гардидани шогирдон мањз ба омўзгорон 
вобастагї дорад. 

Муаллим, ба ќавли бузургон, муњандиси 
руњи инсон аст. Ў ба шогирдон илму адаб 
меомўзад ва онњоро ба њаёти мустаќилу со­
лими оянда омода месозад. 

Хуррам онест, ки сазовори номи бузурги 
муаллимист. Омўзгорї касби нињоят сан­
гин, вале пуршараф аст. Бењуда нагуфтаанд:

То он, ки тифл хонаду соњибњунар шавад, 
Устоди мењрубони ў хуни љигар шавад.
Њар гоње ки устод шогирди ба љон парвар­

даашро рўйи коре ё вазифае мебинад, беих­
тиёр мефахрад, ки нахли парвардааш самар 
додааст. 

Муаллим барои тарбия ёфтан, ба камол 
расидан ва бузург гаштани њар як шогирдаш 
кўшиш мекунад. Ваќте ки шогирди муаллим 
шахси обрўманд мегардад, бо ифтихор номи 
муаллимашро мегирад. 

Њамаи мо дар кадом соњае, ки фаъоли­
ят намоем, аз мактаби бузурги устодон гу­
заштаем, аз онњо дарси одамият гирифтаем, 
илму дониш омўхтаем, соњибкасб шудаем. 

Воќеан њам, вазифаи нињоят масъулият­
нок, пуршараф, боифтихору боэњтиром, 

тарбияи насли наврас, ояндаи миллату дав­
лати тољик ба уњдаи омўзгорони азизу мењ­
рубон гузошта шудааст. 

Њукумати мамлакат барои таълиму тар­
бияи насли наврас, насли бомаърифату 
соњибњунар ва ба анъанањои неки ниёгон са­
зовору содиќ, инчунин, ба меъёрњои љањонї 
наздик гардонидани низоми таълим дар 
кишвар ислоњоти соњаи маорифро вусъат 
бахшида, онро зина ба зина амалї гардони­
да истодааст. 

Дар таълиму тарбияи шоистаи фар­
зандон оила, бахусус, падару модарон низ 
масъулияти бузург доранд, зеро тарбияи 
фарзанд аз оила оѓоз меёбад ва волидон 
вазифадоранд, ки онњоро аз хурдї ба роњи 
рост, одобу ахлоќи њамида њидоят намоянд. 
Мо бояд пойдевори устувори фардои баќои 
миллату давлатамонро имрўз гузорем, му­
тахассисони баландихтисосу ватандўстро 
тарбия намоем, таљрибаи бузурги мактаби 
ватандории халќамонро дар нињоди насли 
љавон ташаккул дињем. 

Фарангис НАЉМИДДИНОВА,
омўзгори забони англисии МТМУ №34-и 

ноњияи Исмоили Сомонї

Дар мавриди вожаи «муаллим»  
таърифњои зиёде дар фарњангњои 
тахассусї ва умумї баён шуда-
аст. 

Муаллим амонатдорест, ки тарби­
яи солими инсон ба дасти ўст. Муал­
лим аст, ки инсонро аз љањлу нодонї, 
аз зулмату торикї ба сўйи доної ва 

рўшної њидоят мекунад.
Муаллимї шуѓли шариф ва ин­

сонсоз буда, шогирдон метавонанд 
аз ў на танњо сабаќ, балки тарбияву 
ахлоќи некро омўзанд. 

Рафтор ва кирдори муаллим ба­
рои шогирдон аз ањаммияти хосса 
бархўрдор аст. 

Муаллим ба маънии падари маъ­
навии шогирдон, ба унвони меъмори 
фардо як кишварро месозад ва мета­
вонад љомеаро аз фасод, табоњї ва 
гумроњї эмин нигоњ дорад. 

Омўзгор машъалафрўзи љањони 
маънавї ва нурбахши зиндагї мањсуб 
мешавад ва ин рисолат ўро дар љомеа 
соњиби маќому манзалати баланд гар­
донидааст. 

Вазифаи асосии муаллим дар ба­
робари омўзонидани илму дониш, ин­
чунин, омўзонидани адаб ва њидояту 
роњнамоии шогирдон ба роњи рост 
мебошад. Табиист, ки ин љанба бояд 
ба меъёри ахлоќии фаъолияти муал­
лим табдил ёбад.

Аз љониби дигар, далели радно­
пазир аст, ки имрўз суботу амнияти 
миллату давлатњо ба дараљаи рушди 

илму маориф ва техникаву техноло­
гияи нав рабт дорад.

Њаводиси охири љањони муосир со­
бит намуд, ки сатњи нокифояи дониш, 
аз моњияти раванди сиёсї ва љангњои 
иттилоотї бохабар набудани мардум 
метавонад ба хатари љиддие ба суботу 
амнияти давлатњо табдил гардад.

Дар ин замина, мактабу маориф 
омили муњимтарини амнияти миллї 
мебошад, зеро дар љањони пуртазоди 
имрўза фаќат насли наврасе, ки дониш 
ва касбу њунарњои замонавиро хуб 
азхуд кардааст, метавонад дар оянда 
рушди босуботи иќтисодии кишварро 
таъмин намояд.

Яке аз хусусиятњое, ки воќеан як 
муаллими хуб бояд аз он бархўрдор 
бошад, тањаммулпазирї мебошад. 
Кўдакону наврасон дар љараёни 
дарс гоње рафторњое зоњир меку­
нанд, агар муааллим сабру тањаммул 
надошта бошад, боиси асабониаш 
мегардад.

Њангоми ба роњ мондани маш­
ѓулият омўзгор бояд ба баёни хеш 
диќќат дињад. Бо забони буррою 
фањмо дарсро ба шогирдон фањмо­
над. Агар вай нутќи заиф ва захираи 
луѓавии нокифоя дошта бошад, ба 
маќсади пешгузоштааш расида наме­
тавонад.

Дилафрўз БОБОЉОНИЁН, 
директори МТМУ №80-и 

ноњияи Ёвон

Ќадри баланди омўзгор 

Муаллим бояд намуна бошад
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    ОСОРИ БЕЗАВОЛОСОРИ БЕЗАВОЛ

Анљом додани ин кори бузург бе неруи сухан 
ва сењри ќалам мушкил буд. Сарчашмадори ада­
биёти бадеї, устод Рўдакї саъй кард, ки дар ба­
робари васфи ишќ Ватан ва анъанањои неки мил­

лиро низ васф намояд.
Имрўз ба њар њоле Баѓдод Бухорост,
Куљо мири Хуросон аст, пирўзї он љост.

Бузургтарин корро дар зинда кардани таъ­
рихи ниёгон устод Абулќосим Фирдавсї анљом 
дод. Иншо шудани «Шоњнома» хотираи таъ­
рихии миллати мо ва кулли форсизабононро 
тоза кард. Устод Фирдавсї дар симои шоњони 
асотирї ва таърихї саргузашти дуру дароз дош­
тани тољиконро нишон дод. Шоири бузург бар 
зидди арабњои истилогар, ки шукўњи таърих ва 
ганљинаи фарњанги моро нодида мегирифтанд, 
гуфт:

Зи шири шутур хўрдану сусмор
Арабро ба љое расидаст кор,
Ки тахти Каёнро кунад орзу,
Тфу бар ту, эй чархи гардун, тфу!

Мењр ба сарзамини 
аљдодї, ба Эрони бу­
зург сабаб шуд, ки Њаким  
Фирдавсї зиёда аз сї сол 
ранљ кашад ва таърихи 
ибратбахши миллаташро 
барои ояндагон бинави­
сад. «Шоњнома» шоњасари 
миллии дорои арзиши уму­
минсонист. Дар он рўзгори 
гузаштагони мо, љашну 
оинњои миллї, аз ќабили 

Наврўз, Тиргон, Мењргон ва Сада бо таърихи 
пайдоиш ва хусусиятњои худ тавсиф шудаанд. 

Аз тарафи Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ройгон ба њар хонадон таќдим 
шудани «Шоњнома» иќдоми таърихї аст. Ин 
рўйдоди бузург дар таърихи башарият назир на­
дорад. Мо барои ин амали наљиб аз Сарвари дав­
лат сипосгузорем. Акнун ваќти он аст, ки мо ин 
оинаи рўзгори ниёгони худро тоза нигоњ дорем 
ва њар рўз чењраи азизи гузаштагони худро дар 
он бубинем.

Гулбарг МАРДОНОВА,
омўзгори забон ва адабиёти тољики 

МТМУ №42-и ноњияи Фирдавсї

Дар Донишкадаи љумњуриявии такмили ихти-
сос ва бозомўзии кормандони соњаи маориф тифоќо 
ба њуљраи корие ворид шудаму корманди муассиса 
Акобир Риоеву ду бонуи дигарро дучор омадам, ки 
суњбат доштанд. Баъд аз салому пурсидани њолу 
ањвол Акобир лаб ба шиква кушод, ки китоби ваъда-
гиятонро наовардед.

– Мо, кормандони донишкада, ваќтњои фориѓ аз 
машѓулиятњо ба мутолиаю омўзиш машѓул мешавем,-
изњор дошт А. Риоев.

Ман чун одати њамешагї дар хусуси осори 
пурмуњтавою баландѓояи адибони классики тољику 
форс, шоиру нависандагони љањон ва адабиёти муо­
сири тољик њарф зада, ба њамсуњбатон маљоли сухан 
гуфтан надодам.

Нахуст чї шуду чї монд, ки перомуни асари бе­
заволи Фаридаддини Аттор «Тазкират-ул-авлиё» 
њарф зада, достони пуршўри фољиаомези авлиёи 
бузурги замон Мансури Њаллољро ба наќл кар­
дан оѓозидам. Чун ба назди дор бурдану сангсор 
кардани мардум Мансури Њаллољ ва ба мањалли 
воќеа бо дили ѓамбору хунчакон расидани Шиб­
лиро наќл мекардам, он ду духтар, ки бо раѓбат ва 
эњсосу њаяљон њикоятамро истимоъ мекарданд, саб­
ру тањаммул аз даст дода, хостори он шуданд, ки 
давоми достонро бигўям. Наќли њикояти љонгудози 
ба њалокат расидани Мансури Њаллољро ба поён 
расонда, лањзае сокит шудам. Баъд дар хусуси осо­
ри устод Садриддин Айнї сухан ронда, мутолиаи 
ќиссаи «Марги судхўр» ва «Ёддоштњо»-и адиби 
нобиѓаро муњим ва њатмї шуморидам. Аз «Мар­
ги судхўр» эпизоди ба бонк омадану интизорї ка­
шидани Ќорї-ишкамба ва барбод рафтани умеду 
орзуњояшро, ки устод Садриддин Айнї бо мањорату 
њунари волои нигорандагї ба риштаи тасвир каши­
дааст, наќл намудам.

Дар чењраи њамсуњбатонам оташи афрўхтаи 
шавќе беинтињоро мушоњида карда, хушњол шудам. 

Дар зимн, дар бораи њикоёти адиби барљастаи 
рус Антон Павлович Чехов сухан дар миён гузошта, 
аз чанд њикояти љолибаш, ки дорои оњанги волои 
њаётдўстона ва ѓояи бузурги фалсафї мебошанд, 
ёдовар шудам. Њикояњои «Ду олиња», «Гусев», «Па­
латаи №6», «Саргузашти андуњовар» ва чанде ди­
гарро ба гунаи мухтасар наќл кардам. Дар чашмони 
духтарон, ки рў ба рўям менишастанд, шарорањои 
барангехтаи шавќро медидам. 

Аз њикояњои нависандаи нотакрори рус Василий 
Шукшин намунањоеро ба самъи њозирин расондам.

– Шукшин?- баробари шунидани номи нависан­
даи асили рус якбора садо баланд кард Акобир. – 
Охир, њамин сол ман бо сафари корї дар Россия, 
дар Олтой ќарор доштам. Табодули таљриба кар­
дем. Баъд мо аз љойњои таърихии кишвари Олтой 
дидан кардем. Яке аз лањзањои хотирмону муассир 
ба зодгоњи Василий Шукшин ташриф овардану зи­
ёрати мадфани ў ва муљассамаи ёдгории нависанда 
ба шумор мерафт. 

Суњбат метафсид ва ногањ чашмам ба якчанд ки­
тоби нав, ки рўйи мизи духтарон мехобид, афтид. 
Ба дил гуфтам, ки ин китобњо махсуси таълими пе­
дагогикаю психология буда, аз онњо истифода ме­
кунанд духтарон. Аммо гумонам ботил баромад. 
Њангоме ки ба мизи онњо наздик шуда, ба китобњо 
назар кардам, чашми њайратам боз шуду боварам 
наомад. 

Ростї, рўйи миз китобњои нависандагони ово­
задори љањонї Шарлотта Бронте, Антуан Сен-де-
Экзюпери, Харуки Мураками ва Холид Њусайнї 
мехобиданд.

– Оњо, -якбора бо хурсандї нидо кардам, шумо 
ин китобњоро мутолиа мекунед?

– Оре, -посух доданд духтарон, њамин рўз аз 
маѓоза харидем.

– Наѓз, наѓз –тањсин хондам ба онњо. -Агар 
шумо чунин нависандагонро мутолиа мекарда бо­
шед, пас маълум, ки аз фарњанги баланди омўзиш 
бархўрдоред.

Ва духтарон, ки яке Гавњарбї Гадоева ва дига­
ре Фариза Зуњурзода ном доштанд, табассум дар 
лаб изњор доштанд, ки ба мутолиаи осори бадеї, аз 
љумла, адибони љањон шавќ доранд. 

– Суњбати шумо моро бештару амиќтар ба 
омўзишу мутолиа љалб кард,- гуфтанд онњо. – Агар 
китобњоятонро ба мо туњфа кунед, сарамон ба ос­
мон мерасад. 

Ман ба Гавњарбию Фариза барору комёбињо 
хоста, таъкид кардам, ки асарњои адибони класси­
кии форсу тољик, муосир ва љањонро, ки зикрашон 
дар боло рафт, бо љиддият мутолиа кунанд. 

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор» 

Оинаи таърихи ниёгон

Рў ба маърифат

Замони њукмронии фарзандони Сомонху-
дот дар њаќиќат, даврони дубора эњё шудани 
забон, фарњанг ва давлатдории мо, тољикон, 
буд. Сомониён тавонистанд, ки сарзамини 
аљдодиро аз зулми араб озод кунанд, давла-
ти муќтадири тољикї созанд. 

    СОЗАНДАГЇСОЗАНДАГЇ Вусъати бунёдкорињоВусъати бунёдкорињо
Ба истиќболи љашни 35-со-

лагии Истиќлоли давлатии Љум
њурии Тољикистон дар ноњияи 
Мастчоњ корњои созандагиву 
ободонї бо маром идома доранд. 

Раиси вилояти Суѓд Раљаб 
Ањмадзода ба ноњия сафар на­
муда, бо љараёни бунёдкорињо 
шинос гардид. Раиси вилоят 
дар Љамоати шањраки Суѓдиён 

аз љараёни корњои сохтмонии 
кўдакистони нав барои 240 
кўдак дидан кард. 

Дар идома аз корњои сохт­
монии бинои нави муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №40 
дар Љамоати дењоти Палдо­
рак боздид намуд. Иншооти 
мазкур аз 8 синфхона иборат 
буда, бо сањмгузории сокинону 

соњибкорони ватанпарвар бун­
ёд гардида истодааст.

Њамчунин, дар Љамоати 
дењоти Мастчоњ бо ташаббу­
си сокинон ва бо роњи њашар 
бунёди бинои нави муассисаи 
тањсилоти томактабї барои 120 
кўдак идома дорад. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»

Рањи растагорї зи деви палид,
Ба кирдори хубї наёяд падид.

Абулќосими Фирдавсї МАЪНАВИЯТ

Озмуни шањрии шеър ва суруди бењтарин тањти унвони «Ту ќалби Тољикистонї, Душанбе!» оѓоз мегардад.

Њамасола Паёми Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил­
лат, Президенти Љумњурии Тољи­
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољи­
кистон пешнињод мегардад, ки дар 
он тамоми самтњои фаъолияти Њу­
кумати љумњурї мавриди тањлилу 
баррасї ќарор гирифта, вазифањои 
мушаххас барои фаъолияти бавусъ­
ат ба миён гузошта мешавад. Аз ин 
љост, ки бо ироаи Паёми Пешвои 

миллат олимону пажуњишгарон ва омўзгорон дар заминаи 
он њамчун њамовозї маќолаву дастур ва китобњо ба нашр 
мерасонанд. Ба ин мазмун, китоби нави доктори илмњои 
таърих Ширин Ќурбонова «Паёми рањнамо» чоп гардид, 
ки он фарогири маќолањои «Њуљљати муњимми таърихї, 
тањсилот ва фарњанги миллї», «Дарњои боз ва консепсияи 
муќовимат бо буњрони геосиёсии љањон», «Табиати зан бо 
кору фаъолияти созгор аст» ва «Ѓамхортарин инсон (мо­
дар)» дар бар гирифтааст. Навиштањои мазкур дар њошияи 
Паёми Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон «Дар бораи самтњои асосии сиё­
сати дохилию хориљии Љумњурии Тољикистон» ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон (28.12.2024) эљод гардидаанд. 
Дар маќолањои мазкур дар хусуси наќши илму маориф, вусъ­
ати бунёдкорињо, баланд бардоштани сатњу сифати таълим, 
таќвияти неруи инсонї, љойгоњи занон дар љомеа сухан ме­
равад. Њамчунин, вазъи сиёсии замон мавриди тањлил ќарор 
гирифта, расидан ба ќадри сулњу субот ва истиќлоли миллї 
таъкид шуда, тарбияи наврасону љавонон дар руњияи худ­
шиносиву худогоњии миллї, дўст доштани Ватан ва муар­
рифии мамлакат дар арсаи љањонї аз муњимтарин масоиле 
мебошанд, ки дар матолиби зикршуда тањлил гардидаанд. 

Вазъи љањон дар њолати муташанниљ ќарор дорад ва 
гурўњњои террористиву экстремистї бо амалњои хеш љомеаву 
давлатњоро ноором месозанд, ки дар ин миён тарбияи нас­
ли наврасу љавон масъулияти бештарро таќозо мекунад, то 
фирефтаи њар гуна гурўњњои террористиву экстремистї на­
гарданд. Ба ин маънї, дар Паёми Пешвои миллат масъалаи 
њувияти миллї ва ифтихори ватандорї дар мењвар ќарор до­
рад ва он бояд њамчун рањнамо дар мењвари фаъолияти ањли 
маориф ќарор гирад. 

Дар китоби мазкур барои таќвияти андешањо аз адаби­
ёти гуногун истифода шудааст ва љойгир намудани абёту 
нуктањои њикматбор нигоштањои Ш. Ќурбоноваро љолиб 
гардонидаанд.

Дар замони муосир наќши итти­
лоот барљаста гардидаву њамарўза 
воситањои гуногуни расонидани 
маълумот ба вуљуд меоянд, ки бо 
њар роњу восита ба љомеа таъсир 
хоњанд расонд. Китоби нави муњаќ­
ќиќон Аъзамљон Азимов ва Фар­
рух Салимов «Пўшиши иттилоотии 
сиёсати хориљї (дар мисоли Љум­
њурии Тољикистон)» ба нашр расид, 
ки дар он љанбањои асосии ташки­
ли пўшиши иттилоотии фаъолияти 
сиёсати хориљии Љумњурии Тољикстон дар шароити ља­
њонишавї ва раќамисозї баррасї шудааст. Таваљљуњи хосса 
ба равишњои назариявї ва методологї, чолишњои бардурўѓ 
ва мисолњои амалии ташаббусњои муваффаќ, аз љумла, 
«дипломатияи обї» ва лоињањои фарњангї дода мешавад. 
Муаллифон наќши василањои иттилоотии муосир ва анъа­
навиро дар пешбурди манфиатњои миллї ва тањкими симои 
байналмилалии кишвар тањлил кардаанд. 

Китоб аз сарсухан, ду боб, хулоса ва рўйхати адабиёт 
иборат мебошад. Дар боби аввал масъалањои назариявї 
ва методологии конспесияи иттилоотии сиёсати хориљии 
Љумњурии Тољикистон мавриди тањлилу арзёбї ќарор ги­
рифта, муаллифон аз нигоњи илмї мавзуи мазкурро ба 
таври фарогир баррасї кардаву бо истифода аз матолиби 
воситањои ахбори омма шарњу тавзењ бахшидаанд. Дар боби 
дуюм бошад, муаррифии шоистаи Тољикистон дар муќобил 
бо иттилооти бардурўѓ, ки метавонад имиљи кишварро дар 
арсаи љањонї коњиш дињад, мушаххас гардидааст. Дар ин 
миён, тайёр намудани мутахассисони варзидаи бархўрдор 
аз технологияи муосир ва забондону ватандўст муњим маъ­
нидод шудааст. 

Рисола барои мутахассисони соњаи муносибатњои бай­
налмилалї, дипломатњо, ходимони давлатї, муњаќќиќони 
журналистика, омўзгорони мактабњои олї, аспирантон, 
донишљўён, инчунин, коршиносони соњаи коммуникатсияи 
стратегї муфид хоњад буд. 

Н. ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

    КИТОБЊОИ НАВКИТОБЊОИ НАВ

Тафсири тоза

Бозтоби иттилоотии сиёсати хориљї
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Мањорату ќобилият ва дониши баланд, ки дошт, зуд миёни 
омўзгорон, шогирдон ва волидон соњибэњтиром шуд. Соли 1985 
роњбарияти ноњия сарварии таълимгоњро ба зиммааш гузоштанд. 

Муаллима пайваста дар љустуљў ва мутолиа аст. Иштирок дар 
машѓулиятњои омўзгорон барояш одати муќаррарї гардидааст. Аз ка­
дом усулњои таълиму тарбия самаранок истифода бурданро ба онњо 
маслињат медињад. Зуфнун Пирова дар љамъомаду маљлисњо, шуроњои 
педагогї ва суњбату вохўрињо такрор ба такрор мегўяд: 

– Китоб сарчашмаи аќлу заковат, илму маърифат аст, чунки мањз 
шахси босаводу бофарњанг дар байни мардум соњибэњтиром мегардад. 

Дар мактаби миёнаи №17-и ноњияи Абдурањмони Љомї фарзандо­
ни се дења – Правда, Исмоили Сомонї ва Боќї Рањимзода тањсил ме­
карданд. Масофаи байни мактаб то ба дењаи Боќї Рањимзода дуртар 
буда, зиёда аз 3-4 километрро дар бар мегирифт. Зуфнун Пирова бо 
њайати омўзгорон ташаббусро ба даст гирифта, барои сохтмони мак­
таби нав ба маќомоти дахлдор мурољиат карданд. Нињоят, соли 1994 
дар дења мактаби нав ќомат рост кард. Хурсандию шодмонии хонан­
дагон ва падару модарон андоза надошт. Роњбарият ва шуъбаи мао­
рифи ноњия ўро дар ин таълимгоњ роњбар таъйин намуданд. Мушки­
лоту масъалањои њалталаб зиёд буданд. Ба мактаб мизу курсї, тахтаи 
синфї, таљњизоти таълимї лозим, вале вазъият ноорому нотинљ буд. 
Муаллима чандин маротиба шањри Душанбе рафта, таљњизот овард. 

Мавсуф солњои 2002-2003 дар вазифаи раиси Љамоати дењоти Сайёд 
кор кард. Роњбарият фаъолияти муаллимаро дар соњаи маориф зарур 
дониста, ўро соли 2006 директори муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№17 таъйин кард. З. Пирова фаъолияти мењнатии 49-сола дорад, ки аз 
ин 40 сол дар вазифањои роњбарї кор намудааст. Дар ташкилу гузаро­
нидани корњои ободонї ва иду маъракањо сањми нињоят калон дорад. 
Бо ташаббуси ў роњњои байни дењањо сангфарш ва таъмиру тармим 
шуданд, пули вайроншуда аз нав бунёд ва устохонаи мактаб, ки фар­
суда шуда буд, таъмир гардид. Аз дењаи Правда то мактаб 600 метрро 
дар бар гирифта, равуойи мошинњо зиёд аст. Барои хонандагон роњи 
пиёдагард сохта ба истифода дода шуд. Илова бар ин, бо ташаббуси 
муаллима Зуфнун Пирова ва кумитаи падару модарони мањал дар наз­
ди мактаб чор синфхонаи иловагї бо тарзи замонавї сохта, мавриди 
истифода ќарор гирифт. 

Муаллима њамеша занону духтаронро модарона насињат мекунад, 
то дар зиндагиашон ба зиёдаравињо роњ надињанд, дар таълиму тар­
бияи дуруст гирифтани фарзандонашон љањду талош намоянд, кўшиш 
кунанд, ки фарзандонашон аз ягон чиз мушкилї надошта бошанд, ба 
онњо њамаи шароитро барои таълим гирифтанашон муњайё созанд. 
Зуфнун Пирова дар давоми фаъолияти кориаш шогирдони зиёдеро 
таълиму тарбия дод, ки онњо њоло дар соњањои гуногуни хољагии халќ 
хидмат доранд. 

Натиљаи саъю кўшиш, кордонию ташкилотчигї ва мањорати 
роњбарияш буд, ки муаллима бо медали «Хизмати шоиста» мукофо­
тонида шуд. 

Саймањмад СУЛТОНОВ, 
омўзгори МТМУ №17-и ноњияи Абдурањмони Љомї 

Дар рўзњои аввали соли тањсил, тав­
ре устод, омўзгори собиќадор Сафолбек 
Шаропов ба ёд меорад, бо онњо декани 
факултет Ќандил Љўраев суњбати самимї 
анљом дод. Устодони онњо, олимони вар­
зидаи њамон давру замон дар соњаи химия, 
профессорон Л. Раљабов, А. Рањмонов, 
И. Усмонов, И. Ѓаниев, Н. Азизов ва дар 
илми биология, олимони шинохтаи киш­
вар, академик М. Расулова, профессор З. 
Икромї, дотсентњо Н. Колесникова, А. 
Ахмедов, Д. Муќимова барояшон сабаќ 
меомўхтанд. Донишкада донишљўёнро бо 
хобгоњ таъмин намуда буд ва онњо њам дар 
машѓулиятњои дарсї ва њам дар хобгоњ ба 
якдигар унс гирифта, ёру бародар гаштанд.

– Дар байни донишљўён 4 нафар аз 
Љумњурии Ўзбекистон ва боќимонда аз 
Тољикистон буданд; аз љумла, 7 нафар аз Ба­
дахшон, 2 нафар – Мавлодод Фарњодов ва 
Мирзомамад Дўстмањмадов аз ноњияи Иш­
кошим. Ман бо ин ду нафар риштаи дўстї 
барпо намудам. Мо ба дарсњо тайёрии пухта 
медидем. Аз њамаи мо маъмурияти дониш­
када ва факултет розї буданд, дар корњои 
љамъиятї фаъолона иштирок мекардем,-
мегўяд устод Сафолбек Шаропов.

– Соле, ки мо ба донишкада дохил шу­
дем, бо ташаббуси ректори донишкада 
Њ. Солибоев аввалин шуда, донишкада 
дар тамоми собиќ Иттињоди Шуравї ба 
худхидматрасонї гузашт. 

Аз соли аввали тањсил то курси охирин 
дар маъракаи пахтачинї фаъолона ишти­
рок мекардем. Дар даврањои сессияи зи­
мистона ва тобистона тайёрии пухта дида, 
имтињонњоро дар ваќташ бо муваффаќият 
месупурдем. Дар курсњои 2-5 дар омўхтани 
мавзуъњои таълимї байни худ ва дигар 
курсњо бањсу мунозирањо мекардем. Ба 
ѓайр аз њамкурсњоямон, дар ин бањсњо 
донишљўёни курсњои дигар низ иштирок ме­
карданд. 

Дар курси мо ду соли аввал ду нафар 
донишљў – Р. Мањкамов ва Т. Бобиев сти­
пендия намегирифтанд. Бо таклифи Мав­
лодод Фарњодов маблаѓе љамъ ва ба онњо 
кумак кардем. 

Мавлодод дар омўхтани дарсњо худро 
намунаи ибрат нишон медод.

Овози марѓуладор дошт ва њарчанд 
ўро ба Кумитаи давлатиии телевизион ва 
радиошунавонї ба кор даъват намуданд, 
вале Мавлодод пешаи омўзгориро афзалтар 
шуморида, аз кор дар кумита даст кашид. 

Мо њангоми таљрибаомўзї дар омўхтани 
флора, фауна ва љинсњои кўњии дарањои 
Варзоб ва Ромит бо роњбарии академик М. 
Расулова фаъолона иштирок намудем ва 
Мавлодод дар љамъоварии рустанию олами 
њайвонот пешќадам буд.

Таљрибањои амалї ва агротехникиро 
бо роњбарии доктори илмњои биология 
Б. Ќаюмов дар Институти зироаткории 
Тољикистон ва таљрибаомўзии педагогии 
худро дар ноњияи Орљоникидзеобод (њоло 
шањри Вањдат), дар муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №1, бо роњбарии муаллимаи 
варзидаи химия ва биологияи ин мактаб А. 
Авлиёев гузаронидем. 

Дар як вохўрї Ќањрамони Тољикистон, 
Шоири Халќии Тољикистон, шодравон 
Мирзо Турсунзода таъкид карданд, ки мо-
омўзгорони оянда бояд њамеша њамдаму 
њамрози хонандагон бошем ва онњоро дўст 
дошта, ба мисли фарзанди худ тарбия намо­
ем. Ин панди устод Мирзо Турсунзода дар 
лавњи хотири мо љовидонї наќш баст ва аз 
рўйи он амал мекардем. 

Пас аз хатми донишкада 7 нафар дониш­
љў донишкадаро бо дипломи аъло хатм на­
муданд. 

– Мо соли 1963 донишгоњро хатм наму­
да, ба шањру навоњии гуногуни Тољикистон 
ба кор фиристода шудем.

Њоло ќисме аз њамкурсони мо дар ќайди 
њаёт нестанд, вале ёдашон њамеша дар дили 
мо боќист. Мо бо дигар рафиќони замони 
донишљўйї доим дар тамос мебошем, мах­
сусан, дўстиву бародарии ману Мавлодод 
Фарњодов наздик ба 70 сол аст, ки идома 
дорад,-гуфт дар охир Сафолбек Шаропов. 

Саъдоншоњи УЛФАТЇ,
 сармуњаррири рўзномаи «Зиндагї»-и 

ноњияи Ишкошим 

Мирзо Одинашоев соли 2008 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
раќами 14-ро бомуваффаќият хатм на-
муда, худи њамон сол њуљљатњояшро 
ба Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњ Рўдакї (ихтисоси физи-
ка ва математика) супорида, онро соли 
2012 бо сари баланд хатм менамояд. 
Бо роњхати Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон њамчун омўзгор 
ба ноњияи Љайњун фиристода мешавад 
ва дар он љо 12 сол ба сифати муалли-
ми физика ва љонишини директор оид 
ба таълим ифои вазифа кардааст. Шо-
гирдони М. Одинашоев дар озмунњои 
сатњи ноњиявию вилоятї аз фанни фи-
зика љойњои намоёнро ба даст оварда-
анд. Номбурда соли 2023 ба зодгоњаш 
– ноњияи Муъминобод омада, дар муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумии раќами 

25 ба сифати љонишини директор оид ба 
корњои таълимї адои вазифа намуд.

Шуъбаи маорифи Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Муъминобод ќобилияти ташкилотчи­
гии Мирзо Одинашоевро ба назар ги­
рифта, аз моњи майи соли љорї ўро ди­
ректори муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 25 таъйин карданд.

Воќеан, дар давоми фаъолияти 
кўтоњи кории ў симои мактаб ба куллї 
дигаргун гашт. 

Се синфхонаи иловагие, ки ќаблан 
сохта шуда буд, пурра аз таъмири асо­
сии хушсифат бароварда шуд.

Чунин садоќат ба кор, масъу­
лиятшиносї ва ташаббускорияш буд, 
ки бисёр корњои таъмириро ба анљом 
расонид ва барои дигар омўзгорон 
намунаи ибрат гашт. Ба таъбири до­

нишманди машњур Љон Максвелл, 
њар як роњбари воќеї бояд 21 сифат­
ро дошта бошад. Роњбари нав ќис­
ми зиёди чунин сифатњоро доро ме­
бошад: хулќ, фар – зебої, садоќат ба 
кор, хушмуомилагї, лоиќ будан ба 
вазифа, мардонагї, ташаббускорї, 
мусбатандешї, њалли ќазияњо, масъу­
лиятшиносї, худбоварї, њалкунан­
дагї, дурбинї ва амсоли инњо.

Њамзамон, М. Одинашоев дар 
њамкорї бо шуъбаи маориф, пада­
ру модарон ва шахсони саховатпеша 
њамон се синфхонаи иловагиро бо 
мизу курсии нав ва як синфхонаро 
бо 16 адад компютер, тахтаи синфї, 
љевон, дару тиреза таъмин намуда, 
фарши синфхонањоро бо ленолиум ва 
дигар ашёи зарурї пўшонид. 

Њамзамон, се синф – кабинети му­

ассиса аз фанњои физика, география, 
синфи кампютерї бо тамоми ашёи 
таълимии зарурї муљањњаз гардони­
да шуданд. Роњбари умедбахш Мирзо 
Одинашоев омўзгорони варзидаро ба 
вазифањои муовинони таълим ва тар­
бия интихоб кард. Нависандаи бузург 
Л. Н. Толстой мегўяд: «Муаллиме, ки 
дар худ муњаббат ба кор ва талабагон­
ро омезиш медињад, муаллими комил 
аст».

Масъулиятшиносї, муњаббат ба 
кор ва гуфтањои бузургони оламро ба­
рои худ шиор кардан буд, ки љараёни 
таълиму тарбия дар муассиса рў ба 
бењбудї нињод. Дар ин бора Саъдии 
Шерозї фармудааст:

Бе азми дурусту саъйи комил,
Касро нашавад мурод њосил.

Мањмад ШАРИФОВ,
омўзгори собиќадори муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии №25-и 
ноњияи Муъминобод

    ЧЕЊРАЧЕЊРА     ЗАЊМАТПЕШАГОНЗАЊМАТПЕШАГОН

    СИМОСИМО

Њаќ гўй, агарчи талх бошад.
Унсурулмаолии Кайковус ШАРАФМАНДОН

Дар ДДХ ба номи М. Назаршоев Маркази таълимии «Иќтисоди сабз» таъсис дода шуд.

Омўзгор ва роњбари Омўзгор ва роњбари 
муваффаќмуваффаќ

Зуфнун аз рўзи аввали ба мактаб рафтанаш ба дили устодону њамсабаќон 
роњ ёфт, чунки зењни тез дошту њозирљавоб ва табиатан китобдўст буд. Табъу 
завќи эљодкорї њам дошт, шеъру маќолањояш дар рўзномаю маљаллањо чоп ме-
шуданд. Њам сарвари синф ва њам сарвари комсомолони мактаби миёнаи №17-и 
ноњияи Абдурањмони Љомї буда, пайваста ба хонандагони сустхон ёрдам мера-
сонд. Соли 1977 ў факултети таъриху њуќуќи ДМТ-ро ба итмом расонид ва корро 
аз мактаби тањсилкардааш оѓоз кард. 

 Омўзиши мо бар абас нарафт

Соли 1958, баъд аз супоридани 
имтињонњои дохилшавї ба мак
табњои олии љумњурї, дар маљмуъ, 
27 нафар љавони ташнаи илм ба 
факултети географияю табиат
шиносї, шуъбаи химияю биологи-
яи Донишкадаи педагогии шањри 
Сталинобод (њоло ДДОТ ба номи 
С.Айнї) ќабул гардиданд. 

Бе азми дурусту саъйи комил…
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    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Эритрея 
Дар Эритрея тўли чанд соли охир шумораи 

мактабњои таълимї, кўдакистонњо, инчунин, теъ­
доди омўзгорон низ афзудааст. 

Бояд ќайд кард, ки њукумати Эритрея ба соњаи 
маориф бештар таваљљуњ дошта, на танњо тањ­
силоти расмї (ибтидої ва миёна) балки ба таъ­
лимоти томактабї ва калонсолон низ ањаммияти 
махсус зоњир менамояд. Вобаста ба ин, 21 октябри 
соли равон дар мамлакат семинари «Таъмини таъ­
лимоти калонсолон ва томактабї» ба роњ монда 
шуд.

Венесуэла 
Низоми маорифи Венесуэла мисли дигар киш­

варњо аз 4 зинаи асосї иборат аст:
– тањсилоти томактабї;
– тањсилоти ибтидої;
– тањсилоти миёна;
– тањсилоти олї. 
Зинаи тањсилоти томактабї дар ин кишвар ба 

ду зина – ширхоргоњ ва кўдакистон људо мешавад. 
Дар зинаи аввал аз кўдакони навзод то 3-сола ва 
зинаи дуюм аз 3 то 6-соларо ба таълим дар бар 
мегирад. Тањсилоти томактабии Венесуэла барои 
кўдакон, аз љумла, кўдакони дорои имкониятњои 
мањдуд пешбинї шудааст. 

Дания 
Низоми маориф дар Дания яке аз бењтарин ва 

муассиртарин дар љањон ба њисоб меравад. Он ба 
баробарї ва дастрасии ройгон ба тањсилот дар 
дилхоњ муассисањои тањсилоти мамлакат асос ёф­
тааст. Тањсилоти томактабї барои кўдакони аз 
6-сола поён пешбинї шуда, њамагон метавонанд аз 
ин хизматрасонї истифода баранд, вале он пурра 
ройгон нест (волидон ќисман ва давлат ќисми ди­
гарашро пардохт мекунад).

Инчунин, тањсилоти ибтидої ва поёнї њатмї 
буда, кўдакони аз синни 6 то 16-соларо ба таълим 
фаро мегирад. Тањсил дар синфи 10 ихтиёрї аст. 
Тањсил комилан ройгон аст.

Фанњои асосии таълимї дар мактабњои Дания 
забони давлатї, англисї, математика, илмњои 
табиї, таърих, диншиносї, варзиш, санъат ва му­
сиќї ба шумор мераванд. 

Норвегия
Низоми маорифи Норвегия ба принсипњои 

дастрасии баробар ба тањсил, сифати баланд ва 
таълими ройгон барои њамаи шањрвандон асос ёф­
тааст. Таълим њатмї ва ройгон аст.

Зинаи тањсилоти миёнаи болої барои аз 16 то 
19-сола буда, ройгон ва дорои ду самт мебошад:

1. Самти академї – омодагї ба донишгоњ.
2. Самти касбї – гирифтани малакањои амалї 

ва касбї.
Баъд аз ин зинаи тањсилоти олї оѓоз мешавад 

ва тањсил дар муассисањои тањсилоти олии касбї 
сурат мегирад.

Барномањо ройгонанд, њатто барои шањрван­
дони хориљї (ѓайр аз баъзе ихтисосњои махсус).

Инчунин, таълими омўзиши доимї амал меку­
над, ки калонсолон низ имкони тањсил доранд. За­
бони тањсил норвегї мебошад.

Дар баробари ин, забони англисї аз синфи ав­
вал омўзонда мешавад.

Беларус
Дар Беларус аз синфи 1 то 11 бањогузорї аз рўйи 

низоми 10-бала сурат мегирад. Донишомўзон аз 
њар як фанни таълимї алоњида имтињони давлатї 
ва санљишњои шифоњї месупоранд. Барои хатми 
синфи 9 аз 4 фан ва барои хатми синфи 11 аз 3 фан 
имтињон супорида мешавад. 

Дар соли нави тањсил мактабњои Беларус аз 
рўйи талаботи нав амал мекунанд. Истифодаи 
телефонњои мобилї дар муассисањо мањдуд шу­
дааст. Инчунин, дарсњои ватандўстї ва омўзиши 
бештари фанни таърихи Беларус ба роњ монда ме­
шавад.

Тањияи 
Ирода ТИЛАБОВА,

«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

Барояд коми дил, чун дил бувад рост.
Фахриддини Гургонї РАВЗАНА

Дар ноњияи Спитамен 10 муассисаи таълимии томактабї фаъолият дошта, 2263 нафар кўдак ба таълиму тарбия фаро гирифта шудаанд.

Дастгоњи марказї 
1. Мудири бахши муносибатњои байналмилалї – 1 

љой, маоши мансабї – 3074,75 сомонї, иловапулї ба­
рои собиќаи хизмати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи 
тарифї.

2. Мутахассиси пешбари раёсати назорати давлатии 
илм ва инноватсия, муассисањои тањсилоти олии касбї, 
касбии баъд аз муассисаи олии таълимї – 1 љой, маоши 
мансабї 2265,7 сомонї, иловапулї барои собиќаи хиз­
мати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї;

Раёсати Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон

1. Сармутахассис – 2 љой, маоши мансабї 2915,8 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

2. Мутахассиси пешбар – 1 љой, маоши мансабї 
2012,4 сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўи љадвали ягонаи тарифї.

3. Мутахассис – 1 љой, маоши мансабї 1664,9 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

Раёсати Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм 
дар вилояти Суѓд

1. Мутахассиси пешбар – 1 љой, маоши мансабї 
1959,9 сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї;

2. Мутахассис – 2 љой, маоши мансабї 1612,4 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

Раёсати Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм 
дар вилояти Хатлон

1. Мутахассиси пешбар – 3 љой, маоши мансабї 
– 1959,9 сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї;

2. Мутахассис – 1 љой, маоши мансабї – 1612,4 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

Раёсати Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм 
дар шањри Душанбе

1.	 Сармутахассис – 1 љой, маоши мансабї 2390,8 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

Шуъбаи Агентии назорат дар соњаи маориф ва илм 
дар минтаќаи Рашт

1. Сармутахассис – 1 љой, маоши мансабї – 2168,4 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўйи љадвали ягонаи тарифї.

1. Мутахассиси пешбар – 1 љой, маоши мансабї 
1779,2 сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати 
давлатї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї;

2. Мутахассис – 1 љой, маоши мансабї 1459,5 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хизмати давлатї аз 
рўи љадвали ягонаи тарифї.

Талаботи тахассусї барои ишѓолкунандагони 
мансаби мудири бахш:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси муносибатњои 
байналмилалї;

– 4 сол собиќаи умумии мењнатї ё 3 сол собиќаи 
хизмати давлатї;

– донишњои касбї, ќобилият ва малакаи роњбарї, 
идоракунї, ташкилотчигї, ташаббускорї, банаќ­
шагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва забонњои хориљї; 

– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди эњтиром 
нисбат ба њуќуќ ва озодињои инсон, шањрванд ва 
њамкорон;

– малакаи хуби муошират, аз љумла, мањорати ба 
роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– малакаи кор бо компютер ва технологияњои ди­
гари иттилоотї.

Талаботи тахассусї барои ишѓолкунандагони 
мансаби сармутахассис:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси равияи омўзгорї, 
илмњои табиї, риёзї, даќиќ ва гуманитарї;

– 3 сол собиќаи умумии мењнатї ё 2 сол собиќаи 
хизмати давлатї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва забонњои хориљї; 

– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди эњтиром нис­
бат ба њуќуќ ва озодињои инсон, шањрванд ва њамкорон;

– малакаи хуби муошират, аз љумла, мањорати ба 
роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– малакаи кор бо компютер ва технологияњои ди­
гари иттилоотї.

Талаботи тахассусї барои ишѓолкунандагони 
мансаби мутахассиси пешбар:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси равияи омўзгорї, 
илмњои табиї, риёзї, даќиќ ва гуманитарї;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 

забони давлатї ва забонњои хориљї; 
– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди эњтиром 

нисбат ба њуќуќ ва озодињои инсон, шањрванд ва 
њамкорон;

– малакаи хуби муошират, аз љумла, мањорати ба 
роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– малакаи кор бо компютер ва технологияњои ди­
гари иттилоотї.

Талаботи тахассусї барои ишѓолкунандагони
мансаби мутахассис:

– тањсилоти олї, олии нопурра ё миёнаи касбї, их­
тисоси равияи омўзгорї, илмњои табиї, риёзї, даќиќ 
ва гуманитарї;

– донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї ва забонњои хориљї; 

– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди эњтиром нис­
бат ба њуќуќ ва озодињои инсон, шањрванд ва њамкорон;

– малакаи хуби муошират;
– малакаи кор бо компютер ва технологияњои ди­

гари иттилоотї.
Барои иштирок дар озмун њуљљатњои зерин пешнињод 

карда мешаванд:
– ариза ба унвони роњбари маќомот;
– вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо;
– тарљумаи њол;
– нусхаи шиноснома;
– нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
– маълумотнома оид ба вазъи саломатї, шакли 

038УЕ;
– нусхаи гувоњнома дар бораи додани раќами му­

шаххаси андозсупоранда (РМА);
– маълумотнома аз маќомоти андоз дар бораи 

даромадњо ва вазъи молумулкї;
– маълумотнома оид ба надоштани доѓи судї;
– нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз њолатњое, 

ки шахс собиќаи мењнатї надорад);
– нусхаи суѓуртаи иљтимої ва нафаќа (СИН);
– нусхаи маълумотнома дар бораи баќайдгирии 

давлатии дактилоскопї;
– нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати 

њарбиро адо намудаанд);
– 2 дона акси андозаи 4х6 ва 2 дона акси андозаи 3х4;
– маълумотнома (справка-объективка) бо акси ранга.

Нишонии ќабули њуљљатњо:
Шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, кўчаи Са-

дриддин Айнї – 126, шуъбаи кадрњо, таъминоти њуќу
ќї, эътироф ва баробарарзишии њуљљатњои тањсилот 
дар давлатњои хориљии Агентии назорат дар соњаи ма-
ориф ва илми назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
(Комбинати полиграфии шањри Душанбе, ошёнаи 3), 
телефонњо: 225-83-28; 225-83-32.

Муњлати охирини ќабули њуљљатњо баъд аз 21 рўзи 
нашри эълон дар бораи гузаронидани озмун.

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон

барои ишѓоли мансабњои маъмурии хизмати давлатии холии зерин озмун эълон менамояд:

Соли 2020 пас аз сар задани офати табиї ва ома-
дани сел 67 хонаи истиќоматї ва ду бинои муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии №12 ба номи Н. Аса-
дуллои Љамоати дењоти ба номи Садриддин Айнии 
ноњияи Хуросон вайрон гардиданд. 

Хушбахтона, бо дастгирии Сарвари давлат муњ­
тарам Эмомалї Рањмон аз 27-уми июли соли 2025 
дар як гўшаи дења сохтмони бинои нави муассиса 
оѓоз ёфт. Њоло ошёнаи аввали бино ќомат афрохта­
аст. Бинои муассиса аз се ошёна иборат буда, дар он 

320 нафар хонанда дар як баст тањсил хоњанд кард.
Њоло дар сохтмон зиёда аз 20 нафар коргар фаъ­

олият доранд.
Муассисаи мазкур аз 20 синфхона, толори вар­

зишї, китобхона, маљлисгоњ ва дигар утоќњои за­
рурї иборат мебошад. Мувофиќи лоиња, бояд дар 
зарфи ду сол бино сохта ба истифода дода шавад.

Табаралї ЗАБИРЇ,
омўзгори собиќадор, ноњияи Хуросон
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш­
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Раљабзод

АНЉОМ
Киро нест дар дўстї ростї,
Бияфшон ту аз гарди ў остї.

Асадии Тўсї

ЉАДВАЛИ бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Холњо Ифодаи фоизи иљрои супоришњои таълимї Дараљаи холгузорї Ифодаи вожагии холгузорї

10 91 – 100
Аъло

Аъло

9 81 – 90 Олї

8 71 – 80
Хуб

Хубтар

7 61 – 70 Хуб

6 51 – 60

Ќаноатбахш

Ќаноатбахш

5 41 – 50 Кофї

4 31 – 40 Кам

3 21 – 30

Ѓайриќаноатбахш

Нокифоя

2 11 – 20 Паст

1 1 – 10 Пасттар

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи 

Т-ШТУ №03400002, ки онро 
соли 2009 Омўзишгоњи касбї-
техникии №7-и ноњияи Фар­
хор ба Њусайнов Абдусамад 
Ќудратуллоевич додааст, эъти­
бор надорад.

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН Муаммои «Аркон»

Љавоби муаммои «Машќ» 
(«Омўзгор», №42, 15.10.2025)

Аз чап ба рост:
1. Рањмат. 4. Салќин. 7. 

Милтиќ. 9. Соќї. 11. Тула. 
12. Ором. 14. Мерос. 15. 
Мирзо. 17. Тамѓа. 18. Ќўтан. 
19. Доимо. 

Аз боло  ба поён:
2. Моњї. 3. Темур. 4. 

Салом. 5. Ќоќу. 6. Нома­
ро. 8. Итќї. 10. Ќироат. 
12. «Остин». 13 Олмон. 14. 
Машќ. 15. Мард. 16. Рўзї. 

Аз чап ба рост:
1. Эљодкоре, ки бо шеър сарукор дорад. 5. Шакли љамъи 

вожаи «рукн». 7. «Аз ***и инќилоби мо сўхт, Дунёи ситамга­
рон чу хошок» (Садриддин Айнї). 10. Муќобилмаънои «хуб». 
11. Шикоят аз касе ва ё аз чизе. 12. Пешоянди забони тољикї. 
13. Адвор (нота)-и мусиќї. 14. Њуљљати расмї-коргузорї. 17. 

Ба таври яклухт. 19. *** калом. 20. Њаммаънои «хунук». 
Аз боло ба поён:
2. Асари Этил Лилиан Войнич. 3. Шакли феълї дар за­

бони тољикї. 4. «Њунар он аст, ки аз худ бошї ***, Чи дар 
кўча, чи дар хона, чи дар роњ. 5. Ќањрамони «Шоњнома»-и 
Фирдавсї. 6. Иосиф ***, Њунарпешаи халќии Россия. 8. Ди­

даву дониста иљро кардани 
амали ношоиста. 9. Муаллифи 
повести «Аспи бобом». 15. «Чу 
аз *** шодї ояд ба чанг, Хирад­
манд њаргиз накўшад ба љанг» 
(Абушакури Балхї). 16. Пой­
тахти яке аз љумњурињои собиќ 
ИЉШС. 18. Исми маъмулии 
мардонаи тољикї. 

Мураттиб 
Њотами ЊОМИД, 

«Омўзгор»


